J
RAULK

wir nehmen's genau

INSTRUCTIUNI DE FUNCTIONARE

. RAULH

(=)
3
\ /

F8

' ISOBUS

1 (z) (=)

(=) (=)
\\\/3“ \ =

A se citi cu atentie
inainte de punereain
functiune!

A se pastra pentru utiliza-

re ulterioara

Aceste instructiuni de utilizare si mon-
taj sunt parte componenta a masinii.
Furnizorii de masini noi si folosite au
obligatia de a documenta in scris fap-
tul ca instructiunile de utilizare si mon-
taj au fost livrate impreuna cu masina
si transmise beneficiarului.

AXIS ISOBUS

instructiuni originale

5902073-C-r0-0116




Cuvant inainte

Stimate client,

prin cumpararea unitatii de control AXIS ISOBUS pentru masina de imprastiat ingradgsaminte mi-
nerale prin aruncare AXIS-M ati dovedit ca aveti incredere in produsul nostru. Va muliumim! Noi
dorim sa va confirmam aceasta incredere. Ati achizitionat o unitate de control performanta si fi-
abila. Daca apar probleme neasteptate: puteti apela oricand serviciul clientj.

Va rugam sa cititi acest manual de utilizare si manualul de utilizare al masinii cu atentie ina-
inte de punerea in functiune si sa respectati indicatiile.

Tn acest manual pot fi descrise si echipamente care nu fac parte din dotarea unitatii dvs. de con-
trol.

Cunoasteti faptul ca pentru defectiuni care rezulta din erori in exploatare sau utilizari improprii nu
sunt recunoscute pretentiile de despagubire in perioada de garantie.

INDICATIE

Atentie la seria unitatii de control si a masinii

Unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS este calibrata prin setarile din fabrica pe masina de
imprastiat ingrasamant mineral prin aruncare impreuna cu care a fost livrata. Aceasta nu poate
fi racordata la o alta masina fara o noua calibrare suplimentara.

Inregistrati aici, vd rugdm, numérul de serie al unit&tii de control si al masinii. La racordarea uni-
tatii de control la masina trebuie sa verificati aceste numere.

Numar de serie AXIS ISOBUS Numar de serie AXIS-M Anul de fabricatie
AXIS-M

imbunatatiri tehnice

Noi ne straduim sa imbunatatim continuu produsele noastre. De aceea ne rezervam dreptul
de arealiza toate imbunatatirile si modificarile pe care le consideram necesare la aparatele
noastre, insa fara a ne obliga sa transpunem aceste imbunatatiri sau modificari pe masinile
deja vandute.

Va raspundem cu placere la orice alte intrebari suplimentare.
Cu stima

RAUCH

Landmaschinenfabrik GmbH



Cuprins

Cuvant inainte

Instructiuni pentru utilizator 1
1.1 Referitorlaacest manualde utilizare ............. ... ... ... ... ... ... ... 1
1.2 Indicatide prezentare. . ....... .. ... . e 1
1.2.1  Semnificatia indicatiilor de avertizare. . .................. ... ... ... 1
1.2.2 Indrumari siinstructiuni . ........... ... . .. 3
1.2.3 EnUmMeErari. . . ... . 3
1.2.4 Trimiteri ... .. 3
1.2.5 lerarhia meniului, taste sinavigare ............ .. ... ... ... .. .... 3
Structura si functionare 5
2.1 Privire de ansamblu asupra versiunilor de Distribuitoare de ingrasamant AXIS
SUpOMate . . . . 5
2.2 Structura (CCIL100) . . .. 6
2.3 Elemente de operare (CCI 100). . . ...« .. e 7
2.3.1 Vederedeansamblu .............. . i 7
2.3.2 Ecrantactil....... ... . . . . 8
233 Tastedefunctie........ ... ... 9
234 Rotitadescroll......... ... .. .. ... 9
2.35 Comutatordeoprire. . ......... i e 10
2.4 ECran . ... e e e 11
241 Prezentareaimaginiideoperare ............... .. 11
242 Campuride afisare. .. ... e 12
2.4.3 Afisarea starii sertarelordedozare .............. ... ... .. ...... 13
2.4.4 Afisare latimipartiale .. ...... ... ... . .. .. 14
2.5 Biblioteca simbolurilor utilizate. . .. ....... .. ... . . . . 15
251 Navigare. . . ... 15
252 MeNiU. ... 16
2.5.3 Simbolurilmaginedeoperare ............c..iiiiiiiiii.. 17
254 Altesimboluri....... ... .. . 19
2.6 Vedere de ansamblu structurala ameniului .. .......................... 20
Montare si instalare 21
3.1 Cerinfepentrutractor. . . ...... ... e 21
3.2 Racorduri, Prize . . . ..o 21
3.2.1 Alimentarecuenergieelectrica ................................ 21
3.2.2 Racordare terminal ISOBUS .. ........ ... ... ... ... . .. .. . ... 22
3.2.3 Schemadeconectare ............. ... . . ... . .. 23
3.3 Pregatiresertardedozare. ........ ... . .. 24



Cuprins

4

Operare AXIS ISOBUS 25
4.1 Pornire unitate de controlamasinii . ............ ... ... ... ... oL, 25
4.2 Navigare in cadrul meniurilor. . . ... .. . 27
4.3 MeniuprinCipal. . .. ... e 28
4.4 Reglajeingrasamant . . ... ... .. e 29
441 Ratadeaplicare ............. i e 31
442 Latimedelucru. .. ... ... . e 31
4.4.3 Factordebit. . ... ... . .. 32
444 Punctdealimentare ........ ... .. ... 33
445 Pornirecalibrare . . ... ... ... 34
446 TELIMAT Cantitate............ ... .. 37
4.4.7 Calculati OptiPoint .. ... ... ... . 37
448 Info GPS-Control . ... ... ... 40
4.4.9 Tabeldedistribuire. . ... ... .. ... 41
45 Setarimasing . ... ... ... .. e 43
451 Regim AUTO/MANUAL . . ... . e 45
452 Cantitate +/- ... ... .. 50
453 Cantar contor Kg. . ... .o oot 51
4.6 SetaripentrumasiniMEMC . ...... ... ... ... . ... 52
4.6.1 Reglaje ingrasamantcu functaMEMC.......................... 52
4.6.2 SetarimasinacufunctaMEMC ............... ... ... ... ... ... 56
4.7 Golire rapida. . . ... i e 57
4.8 Sistem/Test ... 59
481 Contortotaldate....... ... ... . ... . . . . 60
4.8.2 Test/Diagnoza. . ... ..ot 60
4.8.3 SeIVICE ...t 62
4.9 INfO . . 63
4.10 Contor CANAr./ParC. . . ..o e 64
4.10.1 CoNtOr PArCUIS . . .o ittt e e e e e e e e e e e e e e e e e 66
4.10.2 Determinarea cantitatii de ingrasamant imprastiat. . ................ 68
4.10.3 Cantarire cantitate (doar distribuitordetocare) .................... 69
4.10.4 Stab. tara cantar(Doar distribuitoare cu cantarire) . ................. 71
4.11 Functie speciala: Utilizarea joystick-ului. . ... ............... ... ... ...... 72



Cuprins

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii
AXIS ISOBUS

5.1 Interogarea cantitatii ramase in timpul lucrarilor de imprastiere (numai

distribuitorcantar) . . ... ..
5.2 TELIMAT .
5.3 Lucrulculatimile partiale. .. ...... ... ... ..

5.3.1 Afi@aj regim de imprastiere in ecranul de operare. ... ...........
5.3.2 Imprastiere cu latimi partialereduse .. .......................

5.3.3 Mod de imprastiere cu o latime partiala si in regimul de imprastiere

5.4 Imprastierea cu regimul automat (AUTO km/h + AUTOKg) .............
5.4.1 Mod de operare automat cu cantarire automata ................
5.4.2 Reglarea debitului de masa cu ajutorul functieci MEMC ..........

5.5 Regim automat cu céntarire statica (AUTO km/h + Stat. kg). . ...........
5.6 Imprastiere in regim de operare AUTOkm/h. . . ... ...,
5.7 Imprastiere cu regimde operare MANkm/h .. .......................
5.8 Imprastiere cu regim de operare gradatie MAN. .. ....................
59 GPSControl. . ... ..

Mesaje de alarma si cauze posibile

6.1 Semnificatia mesajelordealarma............ ... ... ... ... .. ... . ...
6.2 Confirmare mesajdealarma............ ... ... ... .. . ..

Echipare speciala
Index termeni

Garantie si acordarea garantiei



Cuprins




Instructiuni pentru utilizator 1

1 Instructiuni pentru utilizator

1.1 Referitor la acest manual de utilizare

Acest manual de utilizare este parte integranta din unitatea de operare.

Manualul de utilizare contine indicatii importante pentru o utilizare sigura, co-
respunzatoare si economica precum si pentru mentenanta unitatii de operare
a masinii. Respectarea lor va ajuta sa evitati pericolele, si sa reduceti cheltuielile
pentru reparatii si cele generate de timpii de nefunctionare, precum si sa marifi
fiabilitatea si durata de viata a masinii.

Instructiunile de utilizare sunt parte a masinii. Intreaga documentatje trebuie pas-
trata la indeména, la locul de amplasare a unitatii de control a masinii (de exem-
plu, Tn tractor).

Manualul de utilizare nu inlocuieste raspunderea dvs. ca utilizator si operator al
unitatii de control.

1.2 Indicatii de prezentare
1.21 Semnificatia indicatiilor de avertizare

In acest manual de utilizare, indicatiile de avertizare sunt sistematizate corespun-
zator gravitatii pericolului si probabilitatii de aparitie a acestuia.

Indicatoarele de pericol nu atrag atentia asupra riscurilor reziduale din constructie
ce sunt de evitat in contactul cu unitatea de operare. Indicatiile de securitate uti-
lizate sunt structurate dupa cum urmeaza:

Cuvant semnal

Simbol Explicatie

Exemplu

A PERICOL

Prezentarea surselor de pericol

A Prezentarea pericolului si a consecintelor potentiale.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare conduce la cele mai seri-
oase raniri, avand ca urmare chiar si decesul.

» Masuri de preintampinare a pericolului.




1

Instructiuni pentru utilizator

Nivelele de pericol ale indicatiilor de avertizare

Nivelul de pericol este caracterizat prin cuvantul semnal. Nivelele de pericol sunt
clasificate dupa cum urmeaza:

A PERICOL

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unui pericol iminent care ame-
ninta sanatatea si viata persoanelor.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare conduce la cele mai seri-
oase raniri, avand ca urmare chiar si decesul.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neaparat
masurile prevazute.

A AVERTISMENT

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unei situatii cu pericol potential
pentru sanatatea persoanelor.

Nerespectarea acestei indicatii de avertizare poate conduce la
raniri grave.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neaparat
masurile prevazute.

A PRECAUTIE

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unei situatii potential periculoase
pentru sanatatea persoanelor sau pentru daune materiale si de
mediu.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare poate conduce la defecti-
uni ale produsului sau daune aduse mediului inconjurator.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neaparat
masurile prevazute.

NOTA

Indicatiile generale contin sfaturi pentru utilizare si in special informatji utile,
insa nici o avertizare asupra pericolelor.




Instructiuni pentru utilizator 1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

indrumari si instructiuni

Etapele de manipulare care trebuie sa fie efectuate de personalul de operare
sunt prezentate sub forma de lista numerotata.

1. Instructiuni de manipulare - Etapa 1
2. Instructiuni de manipulare - Etapa 2

Indrumairile care cuprind o singuré etapa nu sunt numerotate. Acelasi lucru este
valabil si in cazul etapelor de manipulare in care ordinea efectuarii lor nu este
obligatorie.

Acestor indrumari le este pus un punct in fata:
e |Instructiune de manipulare

Enumerari

Enumerarile fara o ordine obligatorie vor fi prezentate ca liste de marcatori
(nivelul 1) si alineate marcate cu liniute (nivelul 2):

e Caracteristica A
- Punctul A
- Punctul B

e Caracteristica B

Trimiteri

Trimiterile la alte portiuni de text din document sunt reprezentate prin numarul de
paragraf, textul titlului si indicarea paginii:

e Exemplu: Aveti in vedere si capitolul 3: Siguranta, pagina 5.

Trimiterile la alte documente sunt reprezentate ca indicatii sau instructiuni fara in-
dicarea capitolului sau paginii:

e Exemplu: Se vor avea in vedere indicatiile din manualul de operare al fabri-
cantului arborelui cardanic.

lerarhia meniului, taste si navigare

Meniurile sunt introducerile care sunt listate in fereastra meniului principal.

In meniuri sunt listate submeniuri respectiv introduceri de meniu in care
dumneavoastra realizati reglaje (liste de selectie, introduceri de text sau cifre,
pornire functii).

Diferitele meniuri si taste ale unitatii de operare sunt reprezentate ingrosgat
(bold):

lerarhia si calea catre introducerea meniului dorit sunt marcate cu o > (sageata)
intre meniu, introducere meniu respectiv introduceri meniu:

e Sistem / Test > Test/Diagnoza > Tensiune inseamna ca ati ajuns la intro-
ducerea in meniu tensiune prin meniul Sistem / Test si introducerea in me-
niul Test/Diagnoza.

- Sageata > corespunde confirmarii tastei Scroll respectiv tastei de pe
ecran (Touchscreen).



1 Instructiuni pentru utilizator




Structura si functionare 2

2 Structura si functionare

NOTA

Datorita multitudinii de terminale compatibile ISOBUS, acest capitol se refera in
mod exemplificativ la structura si la functiile terminalului ISOBUS CCI 100.

o Respectati instructiunile din Manualul de utilizare aferent terminalului dvs.
ISOBUS.

2.1 Privire de ansamblu asupra versiunilor de Distribuitoare de ingragamant
AXIS suportate

Tip Distribuitor de ingrasaminte ==

0o :.-) :-) = = =
-~ N N

== == 5 5 5
Wiy |ww | § S 2
NN N N v N v
(== (==} o o o
o< o< [y} (32} n
== == = = =
2 2R 24 124 124
X X X X X X X
<<q ¢ < < <

Compartimente de cantarire ° ° ° °

Reglarea electrica a punctului de alimentare ° ° ° °

Reglarea debitului de masa prin masurarea mo-

. . . . N o . [ ] ([

mentului de rotatie al discurilor de imprastiere

Reglare a debitului de masa prin masurarea scade- . . .

rii greutatii




2 Structura si functionare

2.2 Structura (CCI 100)

Imagine 2.1: Privire de ansamblu asupra terminalului CCI 100
Nr. |Denumire Functie
1 Camp de operare | Format din taste infoliate, ecran, rotita scroll si buton
de stop.
2 Port USB cu clape-| Protejeaza portul USB impotriva murdaririi. Pentru
ta de acoperire transfer de date, taskcontroller si pentru updatarea
terminalului.
3 Suport aparate Montarea terminalului in cabina autotractorului.
4 Regleta de conexi- | Regleta de conexiuni pentru cablurile sistemului I1S-
uni OBUS.
5 Comutator tasta Permite navigarea funcfjilor de pe partea stadnga pe

programabila
(Softkey)

partea dreapta a monitorului.




Structura si functionare 2

2.3 Elemente de operare (CCI 100)
231 Vedere de ansamblu

Unitatea de comanda electronica CCIl 100 este operata cu ajutorul urmatoarelor
elemente:

e 18 taste infoliate (6 taste cu funcitii alocate din constructie si 12 taste cu de-
finire la alegere).

e Rotita de scroll
e Comutator de oprire
e Comutator tasta programabila (Softkey)

NOTA

Mai multe informatii cu privire la operarea terminalului CCI 100 si a elementelor
sale de operare pot fi gasite In Manualul de utilizare. Acest Manual de utilizare
face parte din pachetul de livrare al terminalului.

Imagine 2.2: Campul de operare de pe partea frontala a aparatului



2 Structura si functionare

Nr. | Denumire Functie

1 Rotita de scroll Pentru navigarea in meniuri si in campurile de intro-
ducere a datelor, si pentru confirmarea informatiilor
introduse.

2 | Taste de functie 12 Taste cu functionalitate variabila, in functie de

F1-F12 imaginea de meniu; A se vedea pagina 9.

3 |Tasta ACK Pentru confirmarea mesajelor de eroare.

4 | Tasta Informatie Tasta cu definire la alegere. A se vedea instructiuni-
le de utilizare ale terminalului CCI 100.

5 | Tasta Sageata dubla| Pentru navigarea intre ecranele de sistem ale ter-
minalului.

6 | Tasta Meniu Pentru navigarea in meniul principal al terminalului

principal (a se vedea manualul de utilizare al producatoru-
lui).

7 | ON/OFF Pornirea/oprirea terminalului.

8 | Comutator de oprire | Comutatorul de oprire comuta aparatele conectate
in stare sigura. Comutatorul de oprire nu este su-
portat de toate terminalele ISOBUS; a se vedea pa-
gina 10

9 | Ecran tactil e Selectie directa a butonului
e Introducere valori

10 | Tasta ESC Intreruperea introducerilor de date.

2.3.2 Ecran tactil

Terminalul CCIl 100 este dotat cu un ecran tactil. Putefi apasa butoanele de pe
ecran (OK, simboluri ale imaginii de operare etc.) resp. puteti apela direct intrari
ale meniului.

NOTA

Respectati Manualul de utilizare al terminalului CCI 100. Acest Manual de utili-
zare face parte din pachetul de livrare al terminalului respectiv al masinii.




Structura si functionare 2

2.3.3 Taste de functie

In functie de mogelul terminalului pot fi prevazute 2x5 (cerinta minima) sau 2x6
taste de funcitie. In stAnga si in dreapta monitorului terminalului ISOBUS CCI 100
sunt aranjate vertical 2 grupe de 6 taste de functie.

Definitia tastelor de functie depinde de imaginile de meniu afisate. in general o
functie este rulata prin apasarea unei taste functionale de langa simbol sau prin
apasarea butonului de pe ecranul tactil.

Tastele de functie langa care nu este afisat un simbol nu au functie in imaginile
de meniu respective

2.3.4 Rotita de scroll

Rotita de scroll serveste navigarii rapide Tn meniuri si introducerii sau modificarii
datelor in campurile de introducere.

e Rotiti scroll-ul pentru salturi intre zonele selectabile.
e Apasati rotita de scroll pentru confirmarea selectiei.

Imagine 2.3: Rotita de scroll la CCI 100



2

Structura si functionare

2.3.5

10

Comutator de oprire

Cand este actionat, comutatorul de oprire comuta toate aparatele conectate in
stare sigura.

e Rotiti comutatorul de oprire in sensul indicat de sageata pana cand comuta-
torul sare afara.

> Comutatorul de oprire este deblocat.

Imagine 2.4: Comutator de oprire la CCI 100

Cazul 1 - Regim de imprastiere

Daca actionati comutatorul de oprire in timpul regimului de Tmprastiere:
- sertarele de dozare se inchid.
- se opreste actuatorul pentru punctul de alimentare.
- se opreste actuatorul pentru TELIMAT.

Cazul 2 - Fara imprastiere (Exemplu proba rotire/golire rapida)

Daca nu este activa nici o imprastiere toate funciiile sunt oprite, iar sertarele de
dozare raman deschise.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire din cauza discurilor aruncatoare aflate in ro-

VAN
Discurile aruncatoare nu sunt oprite.

» Decuplati priza de putere a tractorului.
» indepartati persoanele din zona de pericol.

Ecranul indica un avertisment, de indata ce actionati comutatorul de oprire.
1. Eliminare cauza defectiune.
2. Deblocare comutator de oprire.
D> Ecranul indica un alt avertisment si previne cu privire la miscari posibile
si neasteptate.

3. Apasati tasta ACK.



Structura si functionare 2

2.4 Ecran

Ecranul afiseaza informatiji actuale despre starea, posibilitatile de selectare si de
introducere de date ale unitatii de operare.

Informatiile importante referitoare la operarea masinii de imprastiat ingrasaminte
minerale prin aruncare sunt afisate in Imaginea de operare.

241 Prezentarea imaginii de operare

NOTA

Descrierea exacta a imaginii de operare depinde de setarile selectate in mo-
mentul respectiv.

RCICICREAC)

Imagine 2.5: Ecranul unitatii de control a masginii

(1]
(2]
(3]
(4]
(3]
(6]
[7]
(8]
(9]

Cantitatea actuala de extragere din reglajele de ingrasamant sau din taskcontroller
Afisaj info ingrasamant (Nume ingrdsamant, latime de lucru, tip disc distribuire)
Pozitie sertar de dozare dreapta

Pozitia momentana a punctului de alimentare dreapta - M EMC

Stare deschidere dozator dreapta

Taste de functie

Campuri de afisare cu definire la alegere

Stare deschidere dozator stanga

Turatia prizei de putere

[10] Pozitia momentana a punctului de alimentare stanga - M EMC
[11] Pozitie sertar de dozare stanga

[12] Afisaj masina de imprastiat ingrasdminte minerale prin aruncare
[13] Regim de operare selectat



2

Structura si functionare

2.4.2

12

Campuri de afigare

Puteti sa adaptati in mod individual cele trei cdmpuri de afisare in ecranul de ope-
rare (imagine 2.5, Pozitie [7]) si sa treceti aleatoriu urmatoarele valori:

viteza de deplasare

Factorul scurgere (FF)

ha parcurse

kg parcurs

m parcursi

kg ramase

m ramasi

ha ramase

Parcurs gol (timpul pana la urmatoarea masurare a parcursului gol)

Selectare afisare

1.

Apasati pe respectivul Camp de afisare de pe ecranul tactil.
Alternativa: Marcati Campul de afigare cu rotita scroll si apasati-o.
D> Ecranul prezinta afisajele posibile.

Marcati noua valoare cu care campul de afisare trebuie incarcat.
Apaésati butonul tactil OK sau rotita scroll.

> Display-ul afiseaz& imaginea de operare. in respectivul camp de afisa-
re gasiti acum introdusa noua valoare.



Structura si functionare 2

243 Afigarea starii sertarelor de dozare

E

100 kgsha 100 kgs/ha

Imagine 2.6: Afisarea starii sertarelor de dozare

[A] Regim de imprastiere inactiv (STOP)

[1] Parte de imprastiere dezactivata

[2] Parte de imprastiere activata

[B] Masina in regim de imprastiere (START)
[3] Parte de imprastiere dezactivata

[4] Parte de imprastiere activata

13



2 Structura si functionare

244 Afigare latimi partiale

|STRRT/
ISTOP/

0.0 o.c 0.0 B~ = 0.0 0.0 a.0 A~
ha Trip ha Tilip ha Trip cl L_3,=.' ha Trip ha Trip ha Trip 1=@J

Imagine 2.7:  Afisaj stare latimi partiale

[11 Tasta comutare latimi partiale/imprastiere la margini
[2] Latimi partiale activate cu 4 trepte de latimi partiale posibile
[8] Partea de imprastiere dreapta este redusa cu 2 trepte de |atimi partiale

Mai multe posibilitati de afisare si setare sunt prezentate in Capitolul 5.3: Lucrul
cu latimile partiale. pagina 78.

14



Structura si functionare

2

2.5

251

Biblioteca simbolurilor utilizate

Unitate de control electronica AXIS ISOBUS indica simboluri pentru meniuri si
functii pe ecran.

Navigare

Simbol Semnificatie
catre stanga; pagina anterioara
catre dreapta; pagina urmatoare
Inapoi la meniul anterior
r 3 |Tnapoi la meniul principal
[ 4
Comutare intre imaginea de operare si fereastra de meniu
=)o
ACK Confirmarea mesajelor de alarma
Intrerupere, inchidere fereastra de dialog
ESC

15




2 Structura si functionare

252 Meniu
Simbol Semnificatie
r ~ | Comutare dintr-o fereastra de meniu direct in meniul principal
[ 4
Comutare intre imaginea de operare si fereastra de meniu
:‘!_/ Gl
Reglaje pentru ingrasamant
-—C
o Reglaje masina
—C
(P~ Golire rapida
LA
o Sistem/Test
TEST
q Informatie
-—C
Contor cantar./parc.
(2L

16



Structura si functionare 2

253

Simboluri Imagine de operare

Simbol Semnificatie
Pornire/oprire reglare cantitate de extragere
START
STOP
Dispersarea incepe; oprire reglare cantitate de extragere
START
STOP,
Resetarea modificarii cantitatii la rata de aplicare setata anterior.
l:fl:ll.Bi%
Comutare intre imaginea de operare si fereastra de meniu
=)o
Selectare cantitate mai mare/mai mica pe partea stanga, dreapta
Ry sau pe ambele parti de imprastiere.
L2/ R%
Tasta comutare latimi partiale/imprastiere la margini
LN IC 2 . e : e e
NS Activare latimi partiale pe ambele parti de imprastiere
Latimile partiale pe partea de imprastiere stanga, imprastiere li-
- /..[ mitata posibila pe partea dreapta
Nilis
Tmpré$tierea normala pe partea de imprastiere stanga, latimi par-
‘/ =» tiale pe partea de imprastiere dreapta
-
Tmpré$tierea normala pe partea de imprastiere stanga, imprasti-
AlhE ere limitata posibila pe partea de imprastiere dreapta
. Parte de imprastiere stanga activa
Parte de imprastiere stdnga inactiva
C
-
. Parte de imprastiere dreapta activa

17




2

Structura si functionare

18

Simbol Semnificatie
Parte de imprastiere dreapta inactiva
),
=
Modificarea cantitatii + (Plus
s e
s
Modificarea cantitatii - (Minus
o Méarire deschidere sertare de dozare (Plus)
o Reducere deschidere sertar de dozare (Minus)
Reducere latime partiala drepta (Minus)
S
-
Crestere latime partiala drepta (Plus)
S
-+
Functie TELIMAT
|
Schimbare in meniul Cantarire-Contor parcurs




Structura si functionare

254

Alte simboluri

Simbol

Semnificatie

Pornire masurare mers in gol, in meniul principal

Regim de operare AUTO km/h + AUTO kg

Regim de operare AUTO km/h

Regim de operare MAN km/h

Regim de operare MAN Skala

Pierdere GPS

EREEERY

Defectiune a sistemului M EMC,
Reglarea debitului de masa nu este posibila.

19




Structura si functionare

2

lu

a a meniu

v

Vedere de ansamblu structural

2.6

00°0L°€ SNEOSI SIXY

A

oju|

_ 63 Jojuod ssesuadwo)

[ eremues augueny

1eJUED BIE) qBlS

JjeW J0jU0)

sinosed Joyuo)

20IMIBS

ezoubelq/sal

8jep [E}0} JOJUOD

10ju02-6y Jeyue)

jueweselbu; oyu|

|0JjU0) SdO

|0JJU0D YSe

jued -/+

SdO WIS EZ3YA

OLNV EZ3YA

Y/WH-NYIN

NV allepels

NYIN/OLNY wiboy

N I

ﬁ *oJed/1ejued Jojuo) u ﬁ

159} | Weysis

) ( epdesauon

euiSew Liejag

_

4

21iNquIsIp [oqe

Oju] |03U0D-SdO

(w) enised 1s1q

(w) eanoe sig

uiodndo [nofeo

JINjeoly

jueolqe

21iNqUISIp diL

aseyuowjjeu|

LVNIN3L

LVINIT3L 1ued

aland ap ezid

21iNquU}sIp 9sIQ

(

jediound niuapyy

m ?je}Aljoe ueIo]

aleiqi|ed alulod

alejuawije ap 104

11gep Jojoe

(w) non| swije]

(ey/6x)aseorde ap ejey

_
_
_
_
_
_
_
_
_
[ souno’jen joe ezey
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

I I A B B i

aweusabung

h jueweseibul 1ie}ag u

L]

20



Montare si instalare 3

3 Montare si instalare

3.1 Cerinte pentru tractor

Tnainte de montarea unitétji electronice de operare verificati daca tractorul dvs.
indeplineste urmatoarele cerinte:

e Tensiunea minima de 11 V trebuie sa fie asigurata intotdeauna, chiar si
atunci cand sunt conectati mai multi consumatori concomitent (de ex. insta-
latie de climatizare, lumina).

Turatia prizei de putere este reglabila la 540 rot/min si trebuie sa fie mentj-
nuta (conditie de baza pentru o latime de lucru corecta).

NOTA

La tractoarele cu cutie de viteza fara comutator de sarcina, viteza de deplasare
trebuie selectata printr-o selectare corecta a treptei de viteza, astfel incat sa co-
respunda unei turatii a prizei de putere de 540 rot/min.

e Priza cu 9 pini (ISO 11783) in spatele autotractorului spre conectarea unitatii
de comanda cu ISOBUS.
® Priza de terminal cu 9 pini (ISO 11783) spre conectarea unui terminal ISO-

BUS cu ISOBUS.

NOTA

Daca autotractorul nu dispune de o priza cu 9 pini in partea din spate, se poate
achizitiona ca echipament special un set pentru tractor cu o priza cu 9 pini pentru
autotractor (ISO 11783) si un senzor de viteza.

3.2 Racorduri, prize

NOTA

Daca doriti sa conectati terminalul la un echipament de baza deja existent, veri-
ficati Tn prealabil compatibilitatea acestuia conform normei internationale

ISO 11783 , Tractors and machinery for agriculture and forestry - Serial control
and communications data network®.

NOTA

Detaliile privind racordul terminalului dumneavoastra le puteti gasi in manualul
de utilizare al producatorului terminalului.

3.21  Alimentare cu energie electrica

Alimentarea cu energie electrica a unitatii de comanda electronice se face prin
fisa cu 9 pini din spatele autotractorului.

21



3 Montare si instalare

3.2.2 Racordare terminal ISOBUS

Tn functie de dotare, puteti conecta terminalul ISOBUS la masina de imprastiat
ingrasaminte minerale prin aruncare in moduri diferite.

NOTA

Luati Tn considerare manualul de utilizare furnizat impreuna cu terminalul dum-
neavoastra.

Executati pasii de lucru in urmatoarea ordine.

e Alegeti un loc adecvat in cabina tractorului (in campul vizual al conducato-
rului tractorului), pe care fixati terminalul ISOBUS.

e Fixati terminalul ISOBUS cu suportul aparatului in cabina tractorului.

22



Montare si instalare

3.2.3

Schema de conectare

Imagine 3.1: Schema de conectare

(1]
(2]
(3]
(4]
(3]
(6]
(7]
8]
(9]

Priza aparat ISOBUS

Unitatea de control a masinii

Fisa a masinii

Actuator punct de alimentare (2 actuatori pentru masinile AXIS.2 si M EMC)
Senzori M EMC (stanga, dreapta, centru)

Senzor TELIMAT sus/jos

Senzor indicator golire stdnga/dreapta

Actuator sertar de dozare stanga/dreapta

Compartiment cantarire stanga/dreapta

[10] Actuator TELIMAT

23



3 Montare si instalare

3.3 Pregatire sertar de dozare

Masinile de imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare ale seriei constructive
AXIS-M W dispun de actionare electronica a sertarelor pentru reglarea cantitatii

de Tmprastiere.

A PRECAUTIE

Pagube cauzate de pozitia gresita a sertarelor de dozare

& Actionarea elementelor de executie prin AXIS ISOBUS poate
deteriora sertarele de dozare atunci cand manetele de actionare
sunt pozitionate gresit.
P Fixati manetele de actionare intotdeauna la pozitia maxima
de gradatje.

460 (420 38¢ 260
480 440 400 360 320 280 24(

Imagine 3.2:  Pregatirea sertarului de dozare (exemplu)

NOTA

Respectati instructiunile de utilizare ale masginii de imprastiat ingrasaminte.

24



Operare AXIS ISOBUS 4

4 Operare AXIS ISOBUS

A PRECAUTIE

Pericol de ranire din cauza scurgerilor de ingragamant

& Tn caz de defectiune, sertarele de dozare se pot deschide accidental
in timpul deplasarii catre punctul de impréastiere. Scurgerile de
ingrasamant pot cauza pericol de alunecare si ranire a persoanelor.

» inaintea deplasarii catre punctul de imprastiere se deco-
necteaza obligatoriu unitatea de control a masinii
AXIS ISOBUS.

NOTA

Setarile din meniurile individuale sunt foarte importante pentru
reglarea optima, automata a debitului de masa (functia M EMC).

in mod deosebit, respectati particularitatile functiei M EMC pentru urmatoarele
intrari din meniu:
e [n meniul Reglaje ingrasamant
- Disc distribuire. A se vedea pagina 55.
- Turatia prizei de putere. A se vedea pagina 55.
e n meniul Setari Setari
- Regim AUTO/MANUAL A se vedea pagina 56 si capitolul [5].

4.1 Pornire unitate de control a masinii

Cerinte prealabile:

e Unitatea de control a masinii este conectata corect la distribuitorul de ingra-
saminte minerale prin dispersie si la tractor (exemplu, vezi Capitolul 3.2.2:
Racordare terminal ISOBUS, pagina 22).

e Este asigurata o tensiune minima de 11 V.

NOTA

Manualul de utilizare descrie functiile unitatii de control a masinii AXIS ISOBUS
incepand cu versiunea software 3.00.00.

25



4

Operare AXIS ISOBUS

26

Conectare:

Imagine 4.1:  Start AXIS ISOBUS
[1] Tasta EIN/AUS (PORNIT/OPRIT)

1. Actionati Tasta EIN/AUS (PORNIT/OPRIT)[1].
> Dupa cateva secunde apare Fereastra de start a unitatii de control a ma-
sinii.
> La putin timp dupa aceasta, unitatea de control afiseaza pentru cateva
secunde Meniul de activare.
2. Apasatii tasta Enter.
> [n continuare este afigata imaginea de operare.



Operare AXIS ISOBUS 4

4.2 Navigare in cadrul meniurilor

NOTA

Puteti gasi indicatii importante pentru reprezentarea si navigarea intre meniuri
in Capitolul 1.2.5: lerarhia meniului, taste si navigare, pagina 3.

In cele ce urmeazé descriem apelarea meniurilor resp. a intrarilor in meniu prin
apasarea ecranului tactil sau apasarea tastelor functionale. De asemenea
puteti apela meniurile cu ajutorul rotitei scroll (rotire/apasare).

e Respectati Manualul de utilizare al terminalului utilizat.

Apelare meniu principal

e Apasati tasta functionala Imagine de operare/Meniu principal. A se vedea
2.5.2: Meniu, pagina 16.

> Pe display apare meniul principal.

Apelare submeniu cu ajutorul rotitei scroll:

1. Miscare rotita de scroll.
D> O bara de selectie se misca in sus si in jos.
Marcati submeniul dorit pe display cu bara.

3. Apelati submeniul marcat prin apasarea rotitei scroll.

Apelare submeniu prin intermediul ecranului tactil:

1. Apasati butonul aferent submeniului de pe ecranul tactil.

Apar ferestre care va solicita diverse actiuni.
e Introducere text
e Introducere valori

e Setari pentru alte submeniuri

NOTA

Nu toti parametrii sunt reprezentati concomitent intr-o fereastra a meniului. Puteti
sa trecetli la fereastra alaturata cu ajutorul tastelor sageata spre stanga/dreapta.

Parasire meniu

—— e Confirmati reglajele prin apasarea tastei inapoi.
<§é‘ > Va intoarceti la Meniul anterior.

o e Apasati tasta Imagine de operare/Meniu principal.
| > Va intoarceti la Imaginea de operare.

R e Apasati tasta ESC.
ESC > Reglajele anterioare se pastreaza.
N > Va intoarceti la Meniul anterior.

27



4 Operare AXIS ISOBUS

4.3 Meniu principal

28

ar Meniu prin
I
|'-_-‘---_-'|
Ecran
| activitate |
AT 2 (Tﬂ"f,
Setari Reglaje Golire
ingras. masina rapida
s¥s 7l
= i AR
TEST C_ =
Sistem / Info Contor
test | cnt./prc.
Imagine 4.2: Meniu principal AXIS ISOBUS

Meniul principal va afisa submeniurile posibile.

Submeniu Semnificatie Descriere
Setari ingrasamant Setari privind ingrasamintele si regimul | pagina 29
de imprastiere.
Setari masina Setari la tractor si la masina de imprastiat | pagina 43
ingrasaminte minerale prin aruncare.
Golire rapida Apelarea directa a meniului de golire ra- | pagina 57
pida a masinii de imprastiat ingrasaminte
minerale prin aruncare.
Sistem/Test Setarile si diagnoza unitatii de control. pagina 59
Info Afisarea configuratiei masinii. pagina 63
Contor cantar./parc. Valori despre lucrarea de imprastiere pagina 64
executata si functii pentru utilizarea can-
taririi.

in plus pe langa submeniuri in Meniul principal puteti selecta tasta functionala
Masurare mers in gol si Tipul de imprastiere limitata.

Tasta functionala permite pornirea manuala a masurarii mersului in gol. A se ve-
dea 5.4.2: Reglarea debitului de masa cu ajutorul functiei M EMC, pagina 84




Operare AXIS ISOBUS 4

4.4

Reglaje ingragamant

n acest meniu efectuati setarile pentru ingrasamant si pentru regimul de impras-
tiere.

e Apelati meniul Meniu principal > Setari ingragamant.

e g

1< I |-
(1) 2 (3 a R

"_7F

01 I @ Disc distribuire s4
'_,:-‘ \7_? Rata apl. (kgsha) I 100 Igl‘ Priza de putere I 540
LI LR
v o X
K ?” Latime lucru (m) I 18.0 Cantit. TELIMAT (%) I - 0%
s
:F Factor debit I 1.00 TELIMAT I
; - Pct. de alimentare I 0.0 Razi act. val_cunos_l )
Wy Pornire calibrare i W Tip distr.limite Limita

Imagine 4.3: Meniu Reglaje ingrasamant, Filele 1 si 2

/ Calcul OptiPoint —

Dist. activad (m) I 0.0
Dist. pasiva (m) I 0.0

! Info GPS-Control S

55| Tabel distribuire o

Imagine 4.4: Meniu Reglaje ingrasamant, Filele 3 si 4

NOTA

Nu toti parametrii sunt reprezentati concomitent pe ecran. Puteti sa treceti la fe-
reastra alaturata cu ajutorul tastelor sageata stangal/dreapta.

29



Operare AXIS ISOBUS

Submeniu Semnificatie/Valori posibile Descriere
Denumire ingrasa- | ingrasamantul selectat din tabelul de |pagina 41
mant distribuire.

Rata de aplicare Introducerea valorii nominale a cantita- | pagina 31
(kg/ha) tii de extragere in kg/ha.

Latime de lucru (m) | Stabilirea latimii de lucru pentru lucrari- | pagina 32
le de imprastiere.

Factor debit Introducere factor debit al ingrasaméan- | pagina 33
tului utilizat. FunctiaM EMC:

pagina 53
Punct de alimentare |Introducerea punctului de alimentare. |in plus, respec-
Afisajul serveste doar informarii. tatiinstructiunile

Pentru AXIS 50.1 W si AXIS.2: reglare | € operare ale

electrica a punctului de alimentare masinii

(AGP). pagina 33
Pornire calibrare Apelare submeniu pentru efectuare pagina 34
amestecare pornire calibrare.
Disc distribuire Lista de selectie: Selectare cu

o S2 Tastgle ségg;i.

Confirmati prin

e 54 apasarea Tas-

e S6 tei Enter.

e S8

e S10

e S12

Are efect asupra reglarii debitului de
masa EMC A se vedea pagina 55

Priza de putere Reglaje din fabrica: 540 rot/min

Are efect asupra reglarii debitului de
masa EMC A se vedea pagina 55

TELIMAT Cantitate |Preselectarea reducerii cantitatii la im- | pagina 37
prastiere de limita.

TELIMAT Memorarea reglajelor TELIMAT pentru | Numai pentru
imprastierea la limita. masini cu TELI-
MAT.

Indicele de distanta |Introducerea indicelui de distanta din | pagina 37
Tabele de imprastiere. Necesar pentru
calcularea OptiPoint

Inalt. montare Valoare in cm

Lista de selectie: 0/6, 40/40, 50/50,
60/60, 70/70, 70/76




Operare AXIS ISOBUS

4

Submeniu Semnificatie/Valori posibile Descriere
Tip ingrasam. Lista de selecfie: Selectare cu
e Normal Tastgle ségg;i.
o Confirmati prin
e Tarziu apasarea Tas-
tei Enter.
Producator Introducerea producatorului ingrasa-
mantului.
Compozitie Cota procentuala a compozitiei chimice.
Calculati OptiPoint | Introducerea parametrului GPS Control | pagina 37
Distanta activa (m) | Afisare distanta de conectare. pagina 94
Distanta pasiva (m) |Afisare distanta de deconectare. pagina 95
Info GPS Control Afisare informatii despre parametri pagina 40
GPS-Control.
Tabel de distribuire | Administrarea tabelelor de imprastiere. | pagina 41

441 Rata de aplicare

n acest meniu puteti introduce valoarea nominala a cantitatii de extragere dorite.

Li? Introducere cantitate de extragere:
1. Apelati meniul Setari ingragamant > Rata apl. (kg/ha).

D> Pe display se afiseaza rata de aplicare valabila momentan.

2. Introduceti noua valoarea in campul de introducere.

3. Apasati OK.

> Noua valoare este memorata de unitatea de control.

44.2 Latime de lucru

In acest meniu puteti stabili I&timea de lucru (in metri).

Km)l 1. Apelati meniul Setari ingragamant > Latime de lucru (m).

> Pe display se afiseaza latimea de lucru setatda momentan.

Introduceti noua valoarea in cdmpul de introducere.

3. Apasati OK.

> Noua valoare este memorata de unitatea de control.

31




4 Operare AXIS ISOBUS
4.4.3 Factor debit
S Factorul de debit se situeaza in domeniul cuprins intre 0,4 si 1,9. La reglaje de
Lff baz identice (km/h, latime de lucru, kg/ha) este valabil:
&

32

e La cresterea factorului de debit se reduce cantitatea de dozare.
e La reducerea factorului de debit se mareste cantitatea de dozare.

Daca factorul de debit va este cunoscut din porniri de calibrare anterioare sau din
tabelul de distribuire, puteti sa-l introduceti manual in acest meniu.

NOTA

Prin meniul Pornire calibrare factorul de debit poate fi determinat si introdus cu
ajutorul unitatii de control. Vezi Capitolul 4.4.5: Pornire calibrare, pagina 34.

La distribuitorul de tocare AXIS-M 30/40 W si AXIS-M 50 W determinarea facto-
rului de debit se realizeaza prin cantarire dinamica. Totusi este posibila o introdu-
cere manuala.

NOTA

Calculul factorului scurgere depinde de regimul de operare utilizat. Informatji su-
plimentare despre factorul scurgere veti gasi in Capitolul 4.5.1: Regim AU-
TO/MANUAL, pagina 45.

Introducere factor scurgere:
1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Factor debit.
> Pe display este afigat factorul debit setat momentan.
2. Introduceti valoarea din Tabelele de imprastiere in campul de introducere.

NOTA

Daca ingrasamantul pe care il aveti nu se gaseste enumerat in tabelul de im-
prastiere, atunci introduceti factor debit 1,00.

in regimurile de operare AUTO km/h si MAN km/h recomandam stringent
efectuarea unei porniri de calibrare pentru a determina exact factorul debit
pentru acest ingrasamant.

3. Apasati OK.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control.

NOTA

Noi recomandam la AXIS W (AUTO km/h + AUTO kg) afigajul factorului debit
in imaginea de operare. In acest mod, puteti supraveghea reglarea factorului de-
bit in timpul lucrarii de imprastiere. Vezi Capitolul 2.4.2: Campuri de afisare,
pagina 12 si Capitolul 4.5.1: Regim AUTO/MANUAL, pagina 45.




Operare AXIS ISOBUS 4

444

Punct de alimentare

La masina de imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare AXIS 50.1 W und
AXIS-M EMC setarea punctului de alimentare are loc doar cu ajustarea electrica
a punctului de alimentare.

NOTA

Pentru masinile AXIS 30.1/40.1 W si AXIS.2:

Introducerea punctului de alimentare serveste doar obtinerii de informatji si nu
are efect asupra reglajelor masinii de imprastiat ingrasaminte minerale prin
aruncare.

1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Pct. de alim.
2. Determinati pozitia pentru punctul de alimentare din tabelul de imprastiere.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire din cauza reglarii automate a punctului de

iji alimentare!
Numai cazul masinilor cu elemente de actionare electrice ale

punctului de alimentare

Dupa introducerea valorii, punctul de alimentare se deplaseaza
automat datorita cilindrului de pozitie electric la valoarea preselec-
tata. Acest lucru poate produce raniri si daune materiale.

» Tnaintea actionarii tastei OK asigurati-va ca nu stationeaza
nici o persoana in zona de pericol a masinii.

3. Introduceti valoarea determinata in campul de introducere.

4. Apasati OK.
D> Fereastra Setari ingrasamant se afigseaza pe display cu noul punct de
alimentare.

La o blocare a punctului de alimentare se afiseaza alarma 17; vezi Capitolul 6:
Mesaje de alarma si cauze posibile, pagina 97.

NOTA

La AXIS 50.1 W nu este permis ca actionarea de urgenta sa blocheze pozitio-
narea punctului de alimentare. In caz contrar unitatea de pozitionare a punctului
de alimentare poate fi deteriorata.

33



4 Operare AXIS ISOBUS

4.4.5

If
10}

34

Pornire calibrare

NOTA

Meniul Start pornire calibrare este blocat in regimul de operare
AUTO km/h + AUTO kg. Acest punct de meniu este inactiv.

In acest meniu determinati factorul de scurgere pe baza unei probe de ameste-
care si il stocati in unitatea de control a masinii.

Efectuati pornire calibrare prin:
e Tnaintea primei lucrari de imprastiere.

e incazulin care calitatea ingrasamantului s-a modificat foarte mult (umezeala,
continut ridicat
de praf, granule sparte).

e Daca este utilizat un sortiment nou de ingragsamant.

Proba de amestecare trebuie efectuata cu priza de putere in functiune, in pozitie
stationara sau in timpul unei deplasari pe un traseu de testare.

e Se demonteaza ambele discuri de distribuire.
e Aduceti punctul de alimentare la pozitia de proba de amestecare (valoare 0).

Introducere viteza de lucru:
1. Apelati meniul Setari ingragamant > Pornire calibrare.
2. Introduceti viteza de lucru medie.

Aceasta valoare este necesara pentru calculul pozitiei sertarului la pornire ca-
librare.

3. Apasati butonul aferent submeniului Mai departe de pe ecranul tactil.
> Noua valoare este memorata de unitatea de control.
> Pe display apare cea de-a doua pagina a probei de amestecare.

Selectare parte de imprastiere:

4. Stabiliti partea de imprastiere pe care sa se efectueze pornire calibrare.
e Apasati tasta de functie a partii de imprastiere stanga sau
e Apasati tasta de functie a partii de imprastiere dreapta.

> Simbolul partii de imprastiere selectate are fundal rosu.



Operare AXIS ISOBUS 4

Efectuare pornire calibrare:

A AVERTISMENT

Pericol de ranire in timpul probei de amestecare

A Componentele rotative ale masinii si ingrasamantul scurs pot
cauza raniri.

» inaintea de a porni calibrarea, asigurati-va ca sunt indepli-
nite toate conditiile prealabile.

» Aveti in vedere capitolul Pornire calibrare din instructiunile
de utilizare.

5. Apasati tasta Start/Stop.
START

STOP D> Se deschide sertarul de dozare al partii de imprastiere selectate anterior,
are loc pornirea calibrarii.

NOTA

Puteti Tntrerupe oricand pornirea calibrarii prin actionarea tastei ESC. Sertarul
de dozare se inchide si display-ul afiseaza meniul Setari ingragamant.

NOTA

Timpul de derulare al pornirii calibrarii nu are relevanta pentru exactitatea rezul-
tatelor. Trebuie totusi sa fie amestecate cel putin 20 kg.

6. Apasati din nou tasta Start/Stop.
SSTT",,RPT > Proba de amestecare este incheiata.

> Sertarul de dozare se inchide.
> Ecranul afigeaza pagina a treia a probei de amestecare.

Calculati din nou factorul scurgere

A AVERTISMENT

Pericol de ranire cauzat de piesele masinii aflate in rotatie

& Atingerea pieselor masinii aflate in rotire (arbore cardanic, butuci
de roata) poate conduce la contuzii, zgarieturi si striviri. Partile cor-
pului sau obiectele pot fi apucate sau trase spre inauntru.

» Opriti motorul tractorului.
» Opriti priza de putere si asigurati-o contra pornirii neautori-

zate.
7. Cantarire cantitate amestecata (aveti in vedere greutatea recipientului gol de
preluare).
8. Introduceti greutatea in meniul Cantitate rotita.
9. Apasati OK.



4

Operare AXIS ISOBUS

36

> Noua valoare este memorata de unitatea de control.
> Display-ul afiseaza meniul Calcul factor debit.

NOTA

Valoarea factorului scurgere trebuie sa fie intre 0,4 si 1,9.

10. Stabiliti factorul de debit.

Pentru preluarea factorului de scurgere recalculat apasati butonul de pe
ecranul tactil Confirmare factor debit.

Pentru confirmare factor debit memorat pana in prezent apasati Tasta ESC.
D> Factorul scurgere este memorat.
D> Pe display apare alarma Atingere pct. de alim.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire la reglarea automata a punctului de alimen-

& tare
La masinile cu elemente de actionare electrice ale punctului
de alimentare
Dupa confirmarea noii valori a factorului de debit, punctul de ali-
mentare se deplaseaza automat datorita cilindrului de pozitie elec-
tric la valoarea preselectata. Acest lucru poate produce raniri si
daune materiale.

P Asigurati-va inainte de actionarea tastei de functie Start/Stop
ca in zona de pericol a masinii nu se afla persoane.




Operare AXIS ISOBUS 4

4.4.6

4.4.7

TELIMAT Cantitate

n acest meniu puteti sa stabiliti reducerea (in procent) cantitatilor TELIMAT.
Aceasta reglare este utilizata la activarea functiei de imprastiere limitata prin in-
termediul senzorului TELIMAT sau al tastei functionale TELIMAT.

NOTA

Recomandam o reducere de cantitate cu 20 % la laterala limitei de imprastiere.

Introducere TELIMAT cantitate:

1. Apelati meniul Setari ingragamant > TELIMAT Cantitate.

2. Introduceti si confirmati valoarea in campul de introducere.

D> Fereastra setari ingragamant apare pe display cu noua cantitate TELIMAT.

Calculati OptiPoint

In meniul Calcul OptiPoint introduceti parametrii pentru calculul distantelor opti-
me de pornire respectiv oprire la capat de teren.

Pentru calcularea exacta, introducerea indicelui de distanta a ingrasamantului
utilizat este foarte importanta.

NOTA

Indicele de distanta pentru ingrasamantul utilizat de dumneavoastra il luafi din
tabelul de distribuire al masinii dumneavoastra.

1. 1n meniul Reglaje ingragamant > Indice de distanta introduceti valoarea in-
dicata.
2. Apelati meniul Setari ingragamant > Calcul OptiPoint.

> Este afisata prima pagina a meniului Calcul OptiPoint.

NOTA

Viteza de deplasare indicata se refera la viteza de deplasare in domeniul pozi-
tiilor de comutare! Vezi Capitolul 5.9: GPS Control, pagina 91.

3. Introduceti Viteza de deplasare medie in domeniul pozitiilor de comutare.
> Display-ul afiseaza pagina a doua a meniului.



4 Operare AXIS ISOBUS

»,g

11 2

gk y -’_b -EV

\
I
r

ﬁﬂ?k

OK

Distante recomandate )
fatad de marginea campului

Mod de mers I OPTI

Raza curba (m) 0.0

Dist. activa (m)

BEOE

I 22.2

Dist. pasiva (m) 11.9

Preluare valori

Imagine 4.5:

Calculati OptiPoint, pagina 2

Numar

Semnificatie

Descriere

1

Mod de mers:
e OPTI (OPTIMAL):

nea terenului;

- Tractorul intoarce intre drumul de la margi-
nea terenului si marginea terenului sau in
afara terenului.

e GEOM (GEOMETRIC)
- Pozitia de oprire se deplaseaza in interiorul
campului.

- Utilizati optiunea GEOM doar in cazuri
speciale! Luati legatura cu distribuitorul
dvs.

- Distanta de oprire se afla aproape de margi-

pagina 93

la care sertarele de dozare se inchid.

2 Raza curby serveste la calculu[distantei de oprire |In cazul modu-
pentru modul de mers GEOM. In modul de mers lui de mers
OPTI, raza curby trebuie situata pe 0. OPTI raza cur-
by introdusa nu
are nicio influ-
enta
3 Distanta (in metri) in raport cu marginea terenului de | pagina 94
la care sertarele de dozare se deschid
4 Distanta (in metri) in raport cu marginea terenului de |pagina 95

38




Operare AXIS ISOBUS 4

NOTA

Pe aceasta pagina puteti ajusta manual valorile parametrilor. Vezi Capitolul 5.9:
GPS Control, pagina 91.

Modificarea valorilor

Apelati fereastra pentru inregistrarea dorita.
Introduceti noile valori.

Apasati OK.

Apasati butonul tactil Preluare valori.
Calculul OptiPoint este realizat.

vVvVve o

Unitatea de control a masinii trece la fereastra Info GPS Control.

39



4 Operare AXIS ISOBUS

4.4.8 Info GPS-Control

@ in meniul Info GPS-Control sunteti informat despre valorile de reglare calculate

@ in meniul Calcul OptiPoint.

B in functie de terminalul folosit sunt afisate 2 distante (CCI, Miiller Elektronik) resp.
1 distanta si 2 valori de timp (John Deere, ...).

e Valorile afisate aici se preiau manual ih meniul de reglare corespunzator al
terminalului GPS.

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.

e Respectati instructiunile de utilizare ale terminalului GPS pe care il aveti.

1. Deschideti meniul Reglaje ingragamant > Info GPS-Control.

i
a::'JJ Info GPS-Control
- —
Distanta (m) I 0.0
Lungime (m) I -35.9
Intarz. oprit (s) I 0.0
intarz. pornit (s) I 0.0

Imagine 4.6: Meniul Info GPS-Control

40



Operare AXIS ISOBUS 4

449

[1E]
X

[IE3

Tabel de distribuire

n aceste meniuri puteti sa creati si sa gestionati Tabele de imprastiere.

NOTA

Selectarea unui Tabel de imprastiere influenteaza setarile ingragsamantului, ale
unitatii de control si ale masinii de imprastiat ingrasaminte minerale prin arunca-
re.

Creare tabel de imprastiere nou

Aveti posibilitatea de a configura, in unitatea de control a masinii, pana la 30 de
tabele de imprastiere.

Apelati meniul Setari ingragamant > Tabel distribuire.

fo 7= E— JO

E Tabel distribuire
|_1x]—1-]

X 18m S4 ¢|./@

02

18m sS4 =

03

04

o5

06

Imagine 4.7: Meniu Tabel de distribuire

[11 Numar pagina, numar total pagini

[2] Afisaj pentru un Tabel completat de imprastiere
[3] Afisaj pentru un Tabel de imprastiere activ

[4] Camp denumire al Tabelului de impréastiere

[5] Tabel de imprastiere gol

[6] Numar tabel

2. Selectati un Tabel de imprastiere gol.

Campul Nume camp este format din denumirea ingrasamantului, Iatimea de
lucru si tipul de discuri de distribuire.

> Display-ul afiseaza fereastra de selectare.
3. Apasati optiunea Deschidere si inapoi....

> Display-ul afiseaza meniul Setari ingragamant si elementul selectat este
incarcat ca tabel de imprastiere activ in setarile ingragsamantului.

Apelati meniul Nume fertilizator.
5. Introduceti numele pentru tabelul de impragtiere.

41



4

Operare AXIS ISOBUS

42

NOTA

Se recomanda denumirea tabelului de distribuire cu numele Ingrasamantului.
Astfel puteti sa alocati mai bine un ingrasamant unui tabel de imprastiere.

6. Prelucrarea parametrilor tabelului de imprastiere.
Vezi Capitolul 4.4: Reglaje ingrdsamant, pagina 29.

Selectarea unui tabel de imprastiere:
1. Apelati meniul Setari ingragamant > Tabel distribuire.
2. Selectarea tabelului de imprastiere dorit.
> Display-ul afiseaza fereastra de selectare.
3. Selectati optiunea Deschidere si inapoi...

D> Display-ul afigeaza meniul Setari ingragamant si elementul selectat este
incarcat ca tabel de imprastiere activ in setarile ingragsamantului.

Copiere tabel de imprastiere existent
1. Selectarea tabelului de imprastiere dorit.
> Display-ul afiseaza fereastra de selectare.
2. Selectati optiunea Copiere element.
> O copie a tabelului de imprastiere este acum pe primul loc liber al listei.

Stergere tabel de distribuire existent

NOTA

Tabelul de distribuire activ nu poate fi sters.

1. Selectarea tabelului de imprastiere dorit.

> Display-ul afiseaza fereastra de selectare.
2. Selectati optiunea Stergere element.
> Tabelul de imprastiere este sters din lista.



Operare AXIS ISOBUS 4

4.5 Setari masina

Tn acest meniu efectuati setarile la tractor si la masina.
—1—

(—C e Apelati meniul Setari Selectati setarile.
1< I | -
g | 1 2 g: 1 2
W AuTO km/h .'%_. Task Control D|

Jgj Gradatie MAN I [c] "---‘!:5' GPS Control D|
1 = - R ~
‘@i MAN km/h I o %:: Info ingrasamant D|

W viteza AUTO ‘ Cantar kg-contor D
ﬂ Vviteza Sim GPS I 10

>

(] +/- Cantit. (%) I e

o

Imagine 4.8: Meniul Setari masina, pagina 1 si 2

NOTA

Afisarea Cantar contor kg apare pe display numai in regimurile de operare
AUTO km/h + Stat. kg si AUTO km/h + AUTO kg si poate fi activata de aici.
Vezi Capitolul 4.5.1: Regim AUTO/MANUAL, pagina 45.

Submeniu Semnificatie Descriere

Mod de operare Stabilirea regimului de operare automat |pagina 45
sau manual.

Gradatie MAN Reglarea valorii de scala manuale. Introducere intr-

(Efect doar in modul de operare respec- o fereastra de

tiv) introducere se-
parata.
MAN km/h Reglarea vitezei manuale. Introducere intr-

(Efect doar in modul de operare respec- 0 fereastra de
tiv) introducere se-

parata.

Sursa de viteza/ Selectarea/limitarea semnalului de viteza

semnal e Viteza Auto (selectie automata a cuti-
ei de viteza sau radar/GPS)

e Angrenaje

e GPS J1939'

43



4

Operare AXIS ISOBUS

44

Submeniu

Semnificatie

Descriere

Viteza Sim GSP

Doar pentru GPS J1939: Indicarea vite-
zei de deplasare la pierderea semnalului
GPS

INDICATIE!

Viteza de depla-
sare introdusa
trebuie neapa-
rat mentinuta
constanta.

Cantitate +/-

Reglajul preliminar al modificarilor canti-
tative pentru diferitele moduri de impras-
tiere.

pagina 50

Task Control

Activarea funcfiilor de task control ale IS-
OBUS pentru documentare si pentru dis-
persarea de carti de aplicatie.

Lista de selectie:
e Task Control pornit (cu bifa)
e Task Control oprit

GPS Control

Activarea functiei pentru a comanda lati-
mile partiale ale masinii printr-un dispozi-
tiv de comanda GPS.

Lista de selectie:
e GPS Control AUTO (cu bifa)
e Control GPS pornit

Info Tngrasamant

Activarea afigarii de informatii despre n-
grasamant (denumirea ingrasamantului,
tipul de discuri aruncatoare, latimea de
lucru) in imaginea de operare.

Aplicati bifa de
selectare intr-o
fereastra sepa-
rata.

Céantar contor kg

Activarea functiei Compensare contor kg.

pagina 51

1. Firma RAUCH nu este responsabild in cazul pierderii semnalului GPS.




Operare AXIS ISOBUS 4

451 Regim AUTO/MANUAL

NOTA

Setarile din meniurile individuale sunt foarte importante pentru
reglarea optima, automata a debitului de masa (functia M EMC).

in mod deosebit, respectati particularitatile functiei M EMC pentru urmatoarele
intrari din meniu:
e in meniul Reglaje ingragamant
- Disc distribuire. A se vedea pagina 55.
- Turatia prizei de putere. A se vedea pagina 55.
e In meniul Setari masina
- Regim AUTO/MANUAL A se vedea pagina 56 si capitolul [5].

Unitatea de control a masinii regleaza automat cantitatea de dozare, pe baza
semnalului de viteza. Pentru aceasta sunt luate Tn considerare cantitatea de ex-
tragere, latimea de lucru si factorul de scurgere.

In mod standard lucrati in modul de operare automat.
Lucrati in regimul manual numai atunci cand:

e nu exista semnal de viteza (senzorul radar sau cel de roata nu este disponibil
sau este defect),

e la extragerea de palete sau seminte (seminte de granulatie fina).

NOTA

Pentru o asternere uniforma a materialului de imprastiat trebuie sa lucrati obli-
gatoriu Tn regim manual cu o viteza de deplasare constanta.

45



4 Operare AXIS ISOBUS

NOTA

Lucrarile de imprastiere cu diferite regimuri de operare sunt descrise in Capitolul
5: Reqgim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS,

pagina 75.

Meniu Semnificatie Descriere

AUTO km/h + AUTO kg |e Selectarea modului de operare |e pagina 47
automat cu cantarire automata

e Reglare a debitului de masa pen-|e pagina 56
tru masinile M EMC

AUTO km/h + Stat. kg | Selectarea modului de operare auto- | pagina 48
mat cu cantarire statica (nu este dis-
ponibil pentru AXIS-M 30.2 EMC)

AUTO km/h Selectarea modului de operare auto- | pagina 49
mat
Gradatie MAN Reglarea dozatorului pentru modul |pagina 49

de operare manual

MAN km/h Reglarea vitezei de deplasare pentru | pagina 49
modul de operare manual

Selectare regim de operare

1. Pornire unitate de control a masinii AXIS ISOBUS.
Apelati meniul Setari magina > Regim AUTO/MANUAL.
Selectarea unei introduceri in meniu din lista.

Apasati OK.

Urmati instructiunile de pe ecran.

NOTA

Noi recomandam afisarea factorului de scurgere pe imaginea de operare. In
acest mod puteti observa reglare debitului de masa in timpul lucrarii de impras-
tiere. Vezi Capitolul 2.4.2: Campuri de afisare, pagina 12 si Capitolul 4.5.1: Re-
gim AUTO/MANUAL, pagina 45.

o 0N

e Gasiti informatii importante referitoare la utilizarea regimurilor de operare in
regimul de Tmprastiere in Capitolul 5: Regim de imprastiere cu unitatea de
control a masinii AXIS ISOBUS, pagina 75.

46



Operare AXIS ISOBUS 4

Regim automat cu cantarire automata (AUTO km/h + AUTO kg)

1. Selectati intrare meniu AUTO km/h + AUTO kg
2. Apasati OK.
> Apare fereastra Cantarire cantitate.
3. Cazul a: Reumplere
> Reglarea factorului de scurgere se pastreaza.
> Cantitatea ramasa de ingrasamant se mareste cu cantitatea reumpluta.
Cazul b: ingragamant nou

> Factorul de scurgere este resetat la 1. In caz de necesitate putetj introdu-
ce suplimentar valoarea dorita a factorului de scurgere. Vezi
Capitolul 4.4.3: Factor debit, pagina 32.

4. Selectati regimul dorit de umplere.

D> Unitatea de control a masinii trece la imaginea de operare.

A PRECAUTIE

Dozare gresita prin intreruperea functiei de cantarire

A Butonul ecranului tactil ESC nu trebuie actionat. in caz contrar, se
pot produce erori grave la rata de aplicare/dozare.

» Pentru confirmarea functiei de cantarire, selectati intot-
deauna tipul de umplere.

47



4 Operare AXIS ISOBUS

Regim automat cu cantarire statica (AUTO km/h + Stat. kg)

Regimul de operare AUTO km/h + Stat. kg este recomandat pentru lucrari de
impréstiere pe teren denivelat, deluros si/sau rate de aplicare mici. in timpul ope-
ratiei de imprastiere nu se efectueaza nici o reglare automata a factorului de scur-
gere. Totusi, prin functia Cantarire cantitate ramasa puteti recalcula factorul de
debit.

NOTA

Meniul AUTO km/h + Stat. kg apare pe display numai atunci cand masina de
imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare AXIS W a fost configurata din fa-
brica.

Pornire unitate de control a masinii AXIS ISOBUS.
Umplere recipient cu ingrasamant.

Apelati meniul Setari magina > Regim AUTO/MANUAL.
Apelati fereastra de selectare

Selectati intrarea meniu AUTO km/h + Stat. kg.

Apasati OK.

> Apare fereastra Cantarire cantitate.

© g s~ WDd-=

7. Confirmati prin apasarea tastei Enter inregistrarea in meniu fertilizator nou.
> Factorul de scurgere este resetat la 1,0.
> Unitatea de control a masinii trece la imaginea de operare.

NOTA

Atunci cand efectuati o modificare a reglajelor pentru ingrasamant, apelati ina-
inte de inceperea imprastierii meniul Cantarire-Contor parcurs > Cantarire
cantitate in timpul repausului.

48



Operare AXIS ISOBUS 4

Regim automat (AUTO km/h)

Pornire unitate de control a masinii AXIS ISOBUS.
Umplere recipient cu ingrasamant.

Apelati meniul Setari magina > Regim AUTO/MANUAL.
Selectati intrarea din meniu AUTO km/h

Apasati OK.

Reglarea regimului de operare este memorata.

vV a ke bd-=

Regim manual (MAN km/h)

Pornire unitate de control a masinii AXIS ISOBUS.
Apelati meniul Setari magina > Regim AUTO/MANUAL.
Selectati intrarea Tn meniu MAN km/h.

Apasati OK.

> Displayul afigeaza fereastra de introducere Viteza.

hoODdD-=

5. Introduceti valoarea pentru viteza de deplasare in timpul operatiei de impras-
tiere.

6. Confirmati prin apasarea tastei Enter.
> Reglarea regimului de operare este memorata.

NOTA

Pentru a obtine un rezultat optim de imprastiere, Thainte de Inceperea operatiu-
nii de imprastiere trebuie realizata o proba de amestecare.

Regim manual gradatie (scala) (MAN Skala)

1. Apelati meniul Setari masina > Regim AUTO/MANUAL.
2. Selectati intrarea meniu Scala MAN
3. Apasati OK.
> Pe display se va afisa meniul Orificiu sertar.
Introduceti valoarea gradatiei pentru deschiderea sertarului de dozare.

o

Confirmati prin apasarea tastei Enter.
> Reglarea regimului de operare este memorata.

49



4 Operare AXIS ISOBUS

4.5.2 Cantitate +/-

n acest meniu puteti sa stabiliti pentru regimul de impré&stiere normal o modifi-
care a cantitatii procentuala.

e ]

Baza (100 %) este valoarea presetata a deschiderii sertarului de dozare.

'ﬁ' NOTA

+ | in timpul functionarii puteti modifica oricand, cu tastele de functii Cantitate + /
Cantitate -, cantitatea de imprastiere cu factorul Cantitate +/ -.

d

Cu Tasta C 100 % realizati presetarile.

Stabilire reducere cantitate:
1. Apelati meniul Setari magina > Cantitate + /- (%).

2. lnregistrati valoarea procentual& cu care doriti s& modificati cantitatea de im-
prastiere.

3. Apasati OK.

50



Operare AXIS ISOBUS 4

4.5.3 Cantar contor kg

Aici puteti activa afisarea functiei Compensare contor kg in meniul Contor can-
tar./parc.

NOTA

Afisarea Cantar contor kg apare pe display numai in regimurile de operare
AUTO km/h + Stat. kg si AUTO km/h + AUTO kg. A se vedea capitolul 4.5.1: Re-
gim AUTO/MANUAL, pagina 45 si poate fi activata aici in meniul Setari masina!

1. Apelati meniul Setari masina.
[

—

1 2
Task Control |3‘
GPS Control D_‘

Info ingrasamant |3‘ @

n Cantar kg-contor

Imagine 4.9: Activare/dezactivare cantar contor kg
2. Marcati intrarea din meniu Cantar contor kg [1].

3. Plasati bifa.

> Tn meniul Contor cantar./parc. apare submeniul Compensare contor
kg. A se vedea 4.10.2: Determinarea cantitatii de ingrasamant imprastiat,

pagina 68.

51



4 Operare AXIS ISOBUS

4.6 Setari pentru masini M EMC

NOTA

Setarile din meniurile individuale sunt foarte importante pentru
reglarea optima, automata a debitului de masa (functia M EMC).

In mod deosebit, respectati urmatoarele intrari din meniu:
e n meniul Reglaje ingragamant
- Disc distribuire. A se vedea pagina 55.
- Turatja prizei de putere. A se vedea pagina 55.
e In meniul Setari Setari
- Regim AUTO/MANUAL A se vedea pagina 56 si capitolul [5].

4.6.1 Reglaje ingragsamant cu functia M EMC

(o) e Apelati meniul Meniu principal > Setari ingragamant.

-~

- S R

= I I | <
= =
—c | 1 2 = 4 = -;— i 2 = 4

Ir

01 I |@ Disc distribuire s4
—) Rata apl. (kgsha) I 100 Igl‘ Priza de putere I 540
L; |Rers
™ l ‘.__u

R ?” Latime lucru (m) I 18.0 & Cantit. TELIMAT (%) I - 0%
f_i——ﬂ)

j:f' Factor debit I 1.00 i TELIMAT I
Jw_ T \- : :

riﬁ'é-' Pct. de alimentare I 0.0 "-"; Razid act. val.cunos.l 2]
|

:_'_.l

%‘ Pornire calibrare iun W Tip distr.limite Limita

Imagine 4.10: Meniu Reglaje ingrasamant, filele 1 si 2

NOTA

Nu toti parametrii sunt reprezentati concomitent pe ecran. Puteti sa treceti la fe-
reastra alaturata cu ajutorul tastelor sageata stangal/dreapta.

52



Operare AXIS ISOBUS 4

Submeniu Semnificatie/Valori posibile Descriere

Factor debit Introducere factor debit al ingrasaman- | pagina 33
tului utilizat.

Disc distribuire Lista discurilor de distribuire suportate: |.
e S2
e S4
e S6
e S8

Priza de putere Setare pe baza informatiilor din tabelul
de distribuire

Factor debit

- Functia M EMC determina un factor debit specific pentru fiecare parte de im-
) f f prastiere. De aceea este o introducere manuala este de prisos.

NOTA

Noi recomandam afisarea factorului de scurgere pe imaginea de operare. In
acest mod puteti observa reglare debitului de masa in timpul lucrarii de impras-
tiere. Vezi Capitolul 2.4.2: Campuri de afisare, pagina 12 si Capitolul 4.5.1: Re-
gim AUTO/MANUAL, pagina 45.

53



4 Operare AXIS ISOBUS

54

Afisarea factorului de debit cu ajutorul functiei M EMC

Introduceti in submeniul Factor debit o valoare standard pentru factorul de scur-
gere. Unitatea de control a masinii regleaza in timpul operatiunii de imprastiere
si cu Functia M EMC activata se separa deschiderile sertarelor de dozare din
stanga si dreapta. Ambele valori sunt afisate pe afigajul de operare.

La apasarea tastei Start/Stop ecranul actualizeaza afisarea factorului de debit cu
0 mica intarziere. Apoi are loc actualizarea afisajului la intervale regulate.

-$- 200 kg/ha NPK
BEL00:ImMHISE

12.0 1.00/1.00 0.0
km/h 1 FF T ha Trip

® @

Imagine 4.11: Reglarea separata a factorului de scurgere stanga si dreapta
(functia M EMC activata)

[11 Factor de scurgere pentru deschiderea sertarului de dozare din stdnga
[2] Factor de scurgere pentru deschiderea sertarului de dozare din dreapta

Pornire calibrare

NOTA

Meniul Pornire calibrare este blocat pentru functia M MEMC si in regimul de
operare AUTO km/h + AUTO kg. Acest punct de meniu este inactiv.

In acest meniu determinati factorul de scurgere pe baza unei probe de ameste-
care si il stocati in unitatea de control a masinii.



Operare AXIS ISOBUS 4

Tip disc distribuire

NOTA

Pentru o masurare optima la mersul in gol verificati corectitudinea datelor in-
troduse in meniul Setari ingragamant.

e Datele introduse in meniul Disc distribuire si Priza de putere trebuie sa co-
respunda cu setarile efective ale masinii dumneavoastra.

Tipul discului aruncator montat este pre-programat din fabrica in unitatea de ope-
rare. In cazul in care ati montat alte discuri aruncatoare pe masina dumneavoas-
tra, introduceti tipul corect in unitatea de operare.

1. Apelati meniul Setari ingragsaméant > Disc distribuire.
2. Marcati tipul de disc distribuire in lista de selectie.

> Display-ul afiseaza fereastra Setari ingragamant cu noul tip al discului
aruncator.

Priza de putere

NOTA

Pentru o masurare optima la mersul in gol verificati corectitudinea datelor in-
troduse in meniul Setari ingragamant.

e Datele introduse in meniul Disc distribuire si Priza de putere trebuie sa co-
respunda cu setarile efective ale masinii dumneavoastra.

Turatia setata a prizei de putere este programata in prealabil din fabrica la
540 rot/min in unitatea de operare. In cazul in care doriti sa setati o alta turatie a
prizei de putere, modificati valoarea salvata in unitatea de operare.

1. Apelati meniul Setari ingragsamant > Priza de putere.
2. Introduceti turatia.

D> Display-ul afiseaza fereastra Setari ingragamant cu noua turatie a prizei
de putere.

NOTA

Luati in considerare capitolul 5.4.2: Reglarea debitului de masa cu ajutorul func-
tiei M EMC, pagina 84.




4 Operare AXIS ISOBUS
4.6.2 Setari magina cu functia M EMC
e Apelati meniul Setari Selectati setarile.
—

56

1= I | < .
g | 1 2 = 1 2
Task Control D|

LY

W AuTO km/h

44{;. Gradatie MAN I ] S{‘_él GPS Control D|
I@i MAN km/h I o) ‘ Info ingrisi3mant D|

W Viteza AUTO ‘ cantar kg-contor |D
@' Vitezd Sim GPS I 10

oi‘ +/- Cantit. (%) I ]

ox

Imagine 4.12: Meniul Setari masina, pagina 1 si 2

Regim AUTO/MANUAL

Unitatea de control a masinii regleaza automat cantitatea de dozare, pe baza
semnalului de viteza. Pentru aceasta sunt luate in considerare cantitatea de ex-
tragere, latimea de lucru si factorul de scurgere.

in mod standard lucrati in modul de operare automat.

NOTA

Lucrarile de imprastiere cu diferite regimuri de operare sunt descrise in Capitolul
5: Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS,

pagina 75.

Regim automat cu reglare automata a debitului de masa
(AUTO km/h + AUTO kg)

Regimul de operare AUTO km/h + AUTO kg regleaza in mod continuu cantita-
tea de ingrasamant in timpul lucrarilor de imprastiere, conform vitezei si compor-
tamentului de scurgere al ingrasamantului. Astfel realizati o dozare optima a
ingrasamantului.



Operare AXIS ISOBUS 4

4.7 Golire rapida

Pentru a curata masina dupa efectuarea operatiunilor de imprastiere sau pentru
a goli rapid cantitatea ramasa, puteti selecta meniul Golire rapida.

&1l
P52

Pentru aceasta, va recomandam ca, Thaintea depozitarii masinii, sa deschideti
complet sertarele de dozare prin golirea rapida si in aceasta stare sa opriti
AXIS ISOBUS. Astfel impiedicati acumularile de umiditate in recipient.

NOTA

Asigura;i-véjnaintea inceperii golirii rapide ca toate conditiile preliminare sunt
indeplinite. In plus, respectati instructiunile de operare ale masinii (golirea can-
titatii ramase).

Executare golire rapida:
1. Apelati meniul Meniu principal > Golire rapida.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire din cauza reglarii automate a punctului de

A alimentare!

La masinile cu elemente de actionare electrice ale punctului
de alimentare Dupa actionarea tastei Start/Stop punctul de ali-
mentare se deplaseaza automat datorita cilindrului de pozitie elec-
tric la valoarea preselectata. Acest lucru poate produce raniri si
daune materiale.

» inaintea actionérii tastei Start/Stop asigurati-va ca nu statj-
oneaza nici o persoana in zona de pericol a masinii.

7]
B

[
by

ESC Lad

]

(2

\U

/|

i

()

a
{

)

|

Imagine 4.13: Meniul Golire rapida

[1] Afisare deschidere sertar dozare

[2] Simbol pentru golire rapida (aici este selectata partea stdnga, dar nu este inca por-
nita)

[3] Golire rapida parte de imprastiere stanga (selectat)

[4] Golire rapida parte de impréastiere dreapta (neselectata)

57



4

Operare AXIS ISOBUS

58

2. Selectati cu tasta de functie partea de imprastiere pe care trebuie sa se
efectueze golirea rapida.

D> Pe ecran se afiseaza, sub forma de simbol, partea de imprastiere selec-
tata (imagine 4.13, Pozitie [2]).
3. Apasati tasta Start/Stop.
> Porneste golirea rapida.
4. Apasati tasta Start/Stop, cand recipientul este gol.
> Golirea rapida a luat sfarsit.
5. Apasati tasta ESC pentru revenire in Meniul principal.

A PRECAUTIE

Pericol de ranire prin reglarea automata a punctului de ali-

& mentare
La masinile cu elemente de actionare electrice ale punctului
de alimentare Dupa actionarea tastei Start/Stop punctul de ali-
mentare se deplaseaza automat datorita cilindrului de pozitie elec-
tric la valoarea preselectata. Acest lucru poate produce raniri si
daune materiale.

» inaintea actionérii tastei Start/Stop asigurati-va ca nu statj-
oneaza nici o persoana in zona de pericol a masinii.




Operare AXIS ISOBUS 4

4.8

SYS

TEST

Sistem/Test

In acest meniu efectuati reglarile test si de sistem la unitatea de control.
e Apelati meniul Meniu principal > Sistem/Test.

by

S¥S ]
Sistem/test

Contor total date

Test/Diagnoza

9 o< Bl

Service ——

SERVICE|

Imagine 4.14: Meniul sistem/test

Submeniu Semnificatie Descriere
Contor total Afisarea
date

e cantitatji totale imprastiate in
kg

e suprafetei imprastiate in ha

e Timp de imprastiere in h

e distante parcurse in km

Test/Diagnoza |Verificarea actuatorilor si a sen- |pagina 60

zorilor.
Service Reglaje de service Protejat cu parola; accesibil
numai personalului de servi-
ce

59




4 Operare AXIS ISOBUS

4.8.1 Contor total date

o In acest meniu se afiseaza toate valorile contoarelor masinii de imprastiat.
‘m‘ e cantitatii totale imprastiate in kg
suprafetei imprastiate in ha
Timp de imprastiere in h

distante parcurse in km

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.

4.8.2 Test/Diagnoza

In meniul Test/Diagnoza puteti supraveghea si verifica functia unor senzori/ele-
mente de executie.

NOTA

Acest meniu serveste exclusiv informarii.

Lista senzorilor variaza in functie de dotarea masinii.

Submeniu Semnificatie Descriere

Puncte de verificare sertar | Test pentru pornirea diferitelor Verificarea cali-
puncte de pozitie ale sertarelor. brarii

Actuator sertar de dozare |Pornirea manuala a sertarelor de |pagina 61
dozare stanga si dreapta

Tensiune Verificare tensiune de operare.

Avertiz. golire Verificarea senzorului de indicare
golire.

Compartimente de Verificarea compartimentelor pen-

cantarire tru cantarire.

LIN Bus Verificarea actuatorului.

Puncte de test AGP Test pentru pornirea diferitelor Verificarea cali-
puncte de pozitie ale AGP. brarii

Actuator PA Pornirea punctului de alimentare.

Senzor TELIMAT Verificarea senzorilor TELIMAT

M EMC Verificarea senzorilor pentru func-
tia M EMC.

60



Operare AXIS ISOBUS 4

Exemplu Test/Diagnoza sertar

A PRECAUTIE

Pericol de ranire cauzat de piesele mobile ale masinii

A In timpul testului piesele masinii se pot misca automat.

» inainte de test asigurati-va ca nu se gdsesc persoane in
zona masinii.

1. Apelati meniul Sistem/Test > Test/Diagnoza.

2. Rasfoiti cu sagetile spre stdnga/dreapta pana la pagina Actuator sertar de
dozare.

> Display-ul afiseaza stadiul elementelor de executie/senzorilor.

= i '/®
0209 A/D 201

I 80

- BO A

. 40

RN
17 Pos 150/@

Imagine 4.15: Test/Diagnoza; exemplu: Actuator sertar de dozare

[1] Afisare semnal
[2] Afisare pozitie

Afisajul Semnal indica starea semnalului electric separat pentru partea stanga si

cea dreapta.
Puteti sa retrageti si extindeti actuatorii prin sageti sus/jos.

61



4 Operare AXIS ISOBUS

Exemplu LIN-Bus

A PRECAUTIE

Pericol de ranire de catre piesele mobile ale masinii.

A In timpul testului piese ale masinii se pot misca automat.

» inainte de test asigurati-va ca nu se gisesc persoane in
zona masinii.

1. Apelati meniul Sistem/Test > Test/Diagnoza.
2. Apelati intrare meniu LIN-Bus.
> Display-ul afiseaza stadiul elementelor de executie/senzorilor.

Iaol=H< I
<

LINBUS

LN
Ver. Man.Fkt.Stat.
o & |

®P. alim dr 000100 RH 824
s.P. alim st 000000 <o (o} (2} =

Pornire autotest .//@

Imagine 4.16: Test/Diagnoza; exemplu: LIN-Bus

[1] Afisare stare
[2] Start autotest
[3] Elemente de actionare conectate

Mesaj de stare participant LIN-Bus

Elementele de actionare prezinta diferite stari:

e 0 = OK: nicio eroare de elementul de actionare
e 2 =Dblocare

® 4 = supraincarcare

4.8.3 Service

= NOTA
'SERVICE.

Pentru setarile din meniul Service este necesar un cod de intrare. Aceste regla-
je pot fi modificate numai de personalul de service autorizat.

62



Operare AXIS ISOBUS 4

4.9 Info

Din meniul Info se pot prelua informatii despre sistemul de comanda al aparatu-
lui.

NOTA

Acest meniu serveste obtinerii de informatii despre configurarea masinii.

Lista informatiilor depinde de dotarile maginii.

1= I
L]
1 Info
—
AXIS 30.1/40.1
Machine S/N (0]
Software 3.00.00
GUI 3.000
Hardware wversion
3 LT asisisie)
0O30102161W10O021

Level sensor
weigh cells

Axis W P1

Curve correction

Imagine 4.17: Meniul Info

63



4 Operare AXIS ISOBUS

410 Contor cantar./parc.

n acest meniu gasiti valori despre lucrarea de impréastiere executata si functii
pentru utilizarea cantaririi.

e Apelati meniul Meniu principal > Contor cantarire parcurs.
> Apare meniul Contor cantar./parc.

1]2[%| contor cantar./parc.

Contor parcurs

'm Contor metric

i Cantarire cantitate

i| - Stab. tara cantar

Imagine 4.18: Meniu Contor cantar./parc.

NOTA

Afisarea Compensare contor kg apare pe display numai in regimurile de ope-
rare AUTO km/h + Stat. kg si AUTO km/h + AUTO kg cand in meniu este ac-
tivata optiunea (pagina 51) Setari masina.

Submeniu Semnificatie Descriere

Contor parcurs e Afisarea cantitatii imprastiate, a su- | pagina 66
prafetei pe care s-a executat impras-
tierea si a distantei parcurse.

e Afisarea cantitatii ramase.
e Afisarea suprafetei si distantei rama-

se.
Contor metric Afisarea distantei parcurse de la ultima | Resetare (la
resetare a contorului metri. zero) cu tasta

C 100%

Cantarire cantitate | Numai pentru distribuitoare cu cantarire: | pagina 69
Fereastra Cantarire cantitate este afisa-
ta pe display.

64



Operare AXIS ISOBUS

4

Submeniu Semnificatie Descriere
Stab. tara cantar | Numai pentru distribuitoare cu cantarire: | pagina 71
Valoarea de cantarire la cantar gol este
pozitionata la ,0 kg”.
Compensare con- | Numai pentru distribuitoare cu cantarire: | pagina 68

tor kg

Afisarea si compensarea ingrasamantu-
lui imprastiat conform cantarului.

65



4

Operare AXIS ISOBUS

4.10.1 Contor parcurs

66

In acest meniu se citesc urmatoarele valori:

cantitatea imprastiata (kg)

suprafata impragtiata (ha)

Cantitate ramasa (kg)

distanta imprastiata (m)

suprafata care poate fi acoperita cu cantitatea ramasa calculata (ha)

distanta care poate fi acoperita cu cantitatea ramasa calculata (m)

) ——

Contor parcurs

kg distraib.

5

2]
»oe
Imagine 4.19: Meniu contor parcurs

ha distraib. 0.

m distrib. o./@
kg ramase I 135

Rata apl. (kg/ha) 100@
Latime lucru (m) 18.06

ha posibile 1.3

m posibili 752

Sterge contor parc.

[11 Campuri de afisare cantitate, suprafata si distanta imprastiate

[2] Indicare cantitatea de ingrasamant ramasa

[8] Rata de aplicare actuala si latimea de lucru din meniul Setari ingragsamant

[4] Campuri de afisare a suprafetei si a distantei posibile care pot fi acoperite cu canti-
tatea ramasa

[5] Stergere contor parcurs

Valorile pentru rata de aplicare si pentru latimea de lucru nu pot fi modificate in
acest meniu. Ele servesc doar drept informatie.

NOTA

Greutatea actuala de incarcare poate fi determinata doar in distribuitorul cu
cantarire, prin cantarire.

Pentru masina de imprastiat ingragaminte minerale prin aruncare fara celu-
le de céantarire

e Introduceti nivelul de umplere manual (a se vedea mai jos).

e Cantitatea ramasa se calculeaza din setarile pentru ingrasamant si masina,
precum si din semnalul de deplasare.



Operare AXIS ISOBUS 4

Introducerea cantitatii ramase la o noua umplere (nu pentru distribuitoare
cu cantarire):

1. Apelati meniul Contor cantar./parc. > Contor parcurs.

> Pe display este afigata cantitatea rdmasa de la ultima operatiune de Tm-
prastiere.

Umplere recipient.
3. Introduceti noua greutate totala de ingrasamant ce se gaseste in recipient.
4. Apasati OK.

> Aparatul calculeaza valorile pentru suprafata si distanta posibile de aco-
perit.

NOTA

Valorile pentru rata de aplicare si pentru latimea de lucru nu pot fi modificate in
acest meniu. Aceste valori servesc exclusiv informarii.

Sterge Contor parcurs:
1. Apelati submeniul Contor cantar./parc. > Contor-parcurs.

> Pe display sunt afisate ultimele valori determinate de la ultima stergere
pentru cantitatea de imprastiere, suprafata si distanta care au fost im-
prastiate.

2. Apasati butonul tactil $tergere control parcurs.
> Toate valorile contorului parcurs sunt acum la 0.

Interogarea contorului parcurs in timpul lucrarilor de imprastiere:

Tn timpul lucrarilor de imprastiere, asadar cu sertarele de dozare deschise, puteti
comuta In meniul Contor parcurs si astfel sa cititi valorile actuale.

NOTA

Daca doriti ca, pe parcursul lucrarilor de imprastiere, sa urmariti in permanenta
valorile, puteti aloca unui cAmp de afisare nedefinit din imaginea de operare
functia de kg parcurs, ha parcurs sau m parcurs, vezi Capitolul 2.4.2: Cam-
puri de afisare, pagina 12.

67



4

Operare AXIS ISOBUS

4.10.2 Determinarea cantitatii de ingragamant imprastiat

68

Meniul Compensare contor kg afiseaza, dupa incheierea lucrarii de imprastie-
re, cantitatea de ingrasamant care, conform cantarului, a fost dispersata. Putefi
sa transferati aceasta valoare in contoare.

Meniul indica in kg cantitatea de ingrasamant impragtiata.

& =
[x[2E3]

Compensare contor kg

T

Distribuitor orizontal

kg distrib. 513340/6D

0;K Pornire compensare

Imagine 4.20: Meniul Compensare contor kg

[11 Campul de afisare a cantitatii de ingrasamant imprastiat

NOTA

Functia Compensare contor kg poate fi executata doar daca masina se afla
in repaus si in pozitie orizontala.

Compensare contor kg:
1. Apelati submeniul Contor cantar./parc. > kg-Compesare contor.
2. Apasati butonul tactil Pornire compensare.

[> Cantitatea de ingrasamant imprastiata este transmisa in Contorul de
parcurs, din Contorul total date.

Apésati OK.
> Valoarea este adaptata.

Lt

D> Display-ul afiseaza meniul Cantarire-Contor parcurs.

NOTA

in cazul unei umpleri noi sau a reumplerii masinii de imprastiat ingrasadminte mi-
nerale prin aruncare, functia Compensare contor kg este executata automat.




Operare AXIS ISOBUS 4

4.10.3 Cantarire cantitate (doar distribuitor de tocare)

Tn acest meniu cantariti nivelul de umplere din recipient si stabiliti parametrii pen-
tru reglarea factorului de debit (a se vedea si .Interogarea cantitatii ramase in tim-
pul lucrarilor de imprastiere (numai distribuitor cantar)” la pagina 75).

i Cantarire cantitate

L 28

Distribuitor orizontal

135 kg

Ingrasamant nou

Reumplere

Cantarire cant.rest

558 &

Imagine 4.21: Meniu Cantarire cantitate

[1] Cantitatea cantarita in recipient

[2] Posibilitati de umplere

[3] Cantarire cantitate ramasa (afisare doar in modul de operare AUTO km/h + Stat. kg)
[4] TIntrerupere

NOTA

Puteti executa functia Cantarire cantitate numai atunci cand masina este in
repaus si este in pozitie orizontala.

NOTA

Functia Cantarire cantitate devine activa numai cand sistemul se gaseste in
regimul de operare AUTO km/h + AUTO kg sau AUTO km/h + Stat. kg.

La livrarea unitatii de comanda a masinii impreuna cu masina de imprastiat in-
grasaminte minerale prin aruncare AXIS W este setat din fabrica regimul de
operare AUTO km/h + AUTO kg.




4

Operare AXIS ISOBUS

70

La cantarirea cantitatii trebuie sa fie indeplinite urmatoarele conditii:
e Masina este Tn pozitie orizontala si la distanta de sol,

e priza de putere este deconectata,

e tractorul este in repaus,

e sistemul de comanda al masinii AXIS ISOBUS este conectat.

Cantarirea cantitatii in recipient:
1. Umplere recipient.
> Pe display apare fereastra Cantarire cantitate.
2. Apasati pe display tipul regimului de umplere efectuat:
e Reumplere: imprastiere in continuare cu acelasi ingrasamant.

e fertilizator nou: Factorul de debit este pozitionat la 1,0 si se realizeaza o
noua reglare a factorului de debit.

e ESC: intrerupere

> Pedisplay este afigata imaginea de operare. Cantitatea cantarita ramasa
poate fi mascata in campul de afisare.

A PRECAUTIE

Dozare gresita prin intreruperea functiei de cantarire

A Butonul ecranului tactil ESC nu trebuie actionat. In caz contrar, se
pot produce erori grave la rata de aplicare/dozare.

» Pentru confirmarea functiei de cantarire, selectati intot-
deauna tipul de umplere.

NOTA

Pentru a afisa in imaginea de operare cantitatea ramasa, trebuie sa fie selec-
tata optiunea de afisare kg ramase (2.4.2: Campuri de afisare, pagina 12).

Cantarire cantitate ramasa (numai pentru modul de operare AUTO km/h +
Stat. kg)

Vezi Capitolul 5.5: Regim automat cu céantarire statica (AUTO km/h + Stat. kg),
pagina 87




Operare AXIS ISOBUS 4

4.10.4 Stab. tara cantar(Doar distribuitoare cu cantarire)

n acest meniu pozitionati valoarea cantarita la recipient gol la 0 kg.
Pentru tararea cantarului trebuie indeplinite urmatoarele conditji:

e recipientul este gol,

masina este n repaus,

priza de putere este deconectata,

masgina sta in pozitie orizontala si la distanta de sol.

tractorul este in repaus.

Tararea cantarului:

1. Apelati meniul Contor cantar./parc. > Stab. tara cantar.

2. Apasati butonul tactil Stab. tara cantar.

> Valoarea de cantarire la cantar gol este acum pozitionata la 0 kg.

NOTA

Tarati cantarul inainte de fiecare utilizare pentru a asigura calculul corect al can-
titatii de ingrasamant ramase.

71



4 Operare AXIS ISOBUS

4.11 Functie speciala: Utilizarea joystick-ului

Alternativ cu reglajele de la imaginea de operare a terminalului ISOBUS puteti uti-
liza un joystick. A se vedea 7: Echipare speciala, pagina 103. Joystick-ul oferit de
RAUCH este programat din fabrica cu anumite functii.

NOTA

Daca doriti sa folositi un alt joystick, va rugam sa luati legatura cu comerciantul
dvs.

e Doar comerciantul dvs. poate programa tastele pentru joystick in terminalul
ISOBUS.

Alocarea tastelor joystick-ului WTK

S

E;;!E ’F;;?Eg‘ .ggﬁi;h
Te >

—

S

START:
STOP

— 4

Imagine 4.22: Alocarea tastelor, Nivel 1 (LED-ul este rosu)

[11 Resetare

[2] Crestere latime partiald stanga

[38] Crestere latime partiald dreapta

[4] Pornire/oprire reglare cantitate de extragere
[5] Reducere latime partiala stanga (Minus)

[6] Reducere latime partiala dreapta (Minus)

[71 Comutare mod de imprastiere limita/margine
[8] Comutare latimi partiale/imprastiere la margini

72



Operare AXIS ISOBUS 4

oy
e -E
C/100%
START C 7
5Top - “n

Imagine 4.23: Alocarea tastelor, Nivel 2 (LED-ul este galben)

[11 Resetare

[2] Tmpré$tierea limitata pe partea stanga

[3] Tmpré$tierea limitata pe partea dreapta

[4] Pornire/oprire reglare cantitate de extragere
[5] Activare Parte de imprastiere stanga

[6] Activare Parte de imprastiere dreapta

[7] Reducere rotatie disc aruncator

[8] Crestere turatie disc aruncator

C/108% + &+
START, ? ?
STOP __ __
VY VY
L L
- +

Imagine 4.24: Alocarea tastelor, Nivel 3 (LED-ul este verde)

[11 Resetare

[2] Crestere cantitate stanga

[38] Crestere cantitate dreapta

[4] Pornire/oprire reglare cantitate de extragere
[5] Reducere cantitate stanga

[6] Reducere cantitate dreapta

[7] Reducere cantitate pe ambele parti

[8] Crestere cantitate pe ambele parti

73



4

Operare AXIS ISOBUS

74



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

5.1

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii
AXIS ISOBUS

Unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS va asista la reglarea maginii inaintea
lucrului. In timpul operatiunii de imprastiere sunt active, de asemenea, in fundal,
functii ale unitatii de control. Astfel puteti sa verificati calitatea imprastierii ingra-
samantului.

Interogarea cantitatii ramase in timpul lucrarilor de imprastiere (numai dis-
tribuitor cantar)

Pe parcursul operatiunii de imprastiere, cantitatea de ingragamant ramasa este
recalculata si afisata in permanenta.

Pe parcursul operatiunii de imprastiere, asadar cu sertarele de dozare deschi-
se, puteti comuta in meniul Contor parcurs si sa cititi cantitatea actuala ramasa
in recipient.

NOTA

Daca doriti ca pe parcursul lucrarilor de imprastiere sa urmariti in permanenta
valorile, puteti aloca unui cdmp nedefinit de afisare din imaginea de operare
functia de kg ramase, ha ramase sau m ramasi, vezi Capitolul 2.4.2: Campuri
de afisare, pagina 12.

Lucrul cu cantitatea ramasa cantarita, reumplerea recipientului:
1. Stab. tara cantar

Vezi Capitolul 4.10.4: Stab. tara cantar(Doar distribuitoare cu cantarire),
pagina 71.

2. Selectarea ingrasamantului utilizat.
Vezi Capitolul 4.4.9: Tabel de distribuire, pagina 41.

3. Umplere recipient.

4. Cantarire cantitate de ingrasamant din recipient.
Vezi Capitolul 4.10.3: Cantarire cantitate (doar distribuitor de tocare),
pagina 69.

5. Tnceperea lucrului.

Cand recipientul s-a golit, umpleti-l din nou.
6. Repetati etape de actionare de la 3 panala 5.

NOTA

Daca recipientul este gol si este reumplut cu mai putin de 200 kg de ingrasa-
mant, factorul de debit este stabilit si nu se mai realizeaza nici o reglare a facto-
rului de scurgere, vezi Capitolul 4.4.3: Factor debit, pagina 32. Comutati in
modul de operare AUTO km/h.

NOTA

Daca recipientul este umplut si s-a completat cu mai putin de 200 kg de ingra-
samant,

apasati in meniul Cantarire-Contor parcurs > Cantarire cantitate pentru func-
tia Reumplere.




5

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

5.2

76

TELIMAT

Variante de montare la AXIS W masina de imprastiat ingragaminte minerale
prin aruncare

NOTA

Varianta TELIMAT este presetata din fabrica in unitatea de control a masinii!

-$- 100 kg/hal

0.0 0.0 0.0
ha Trip ha Trip ha Trip

Imagine 5.1: Afisare TELIMAT
[11 Simbol TELIMAT

NOTA

Afisarea simbolului TELIMAT pe display este identica pentru toate variantele
TELIMAT!

TELIMAT cu telecomanda hidraulica

TELIMAT-ul este adus hidraulic in pozitie de lucru sau repaus. Activati sau dez-
activati reducerea cantitatii prin apasarea tastei de functie TELIMAT in imaginea
de operare. Display-ul ascunde sau face vizibil Simbolul TELIMAT in functie de
stare.

TELIMAT cu telecomanda hidraulica si senzori TELIMAT

Daca senzorii TELIMAT sunt conectati si activati, pe display-ul unitatii de operare
afiseaza Simbolul TELIMAT, imediat ce TELIMAT a fost adus hidraulic in pozitia
de lucru. Daca TELIMAT-ul este readus in pozitia de repaus, Simbolul TELIMAT
este din nou ascuns.

Senzorii supravegheaza deplasarea TELIMAT si activeaza sau dezactiveaza au-
tomat reducerea cantitatii. Tasta de functie TELIMAT nu are functiune la aceasta
varianta.



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

Daca starea dispozitivului TELIMAT nu se recunoaste mai mult de 5 secunde,
este afisata alarma 14; vezi Capitolul 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma,

pagina 97.

Distribuitor ingras. AXIS

14

Eroare la dispozitiwvul
TELIMAT

Imagine 5.2: Afisare mesaj de alarma TELIMAT

TELIMAT cu comanda la distanta electrica

A PRECAUTIE

Pericol de ranire prin deplasare automata a TELIMAT

A Dupa actionarea tastei de functie TELIMAT, pozitia de imprastiere
limita este atinsa automat prin intermediul unui actuator. Acest
lucru poate produce raniri si daune materiale.

» Tnainte de actionarea TasteiT, persoanele vor fi scoase din
zona de pericol a masinii.

Prin apasarea tastei de functii TELIMAT TELIMAT-ul electric se deplaseaza la
pozitia de imprastiere limita. In timpul reglarii este afisat un Simbol ? pe display-
ul unitatii de control a masinii, care este din nou ascuns dupa atingerea pozitjei
de lucru. Nu este necesara supravegherea suplimentara prin senzori a pozitiei
TELIMAT, deoarece este integrata o supraveghere a actuatorului.

La blocarea TELIMAT se afiseaza alarma 23; vezi capitolul 6.1: Semnificatia me-
sajelor de alarma, pagina 97.

77



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

5.3 Lucrul cu latimile partiale
5.3.1  Afisaj regim de imprastiere in ecranul de operare

Unitatea de control a masinii ofera 4 tipuri diferite de imprastiere pentru operarea
cu masina AXIS-M. Aceste setari sunt posibile direct din imaginea de operare in
timpul regimului de imprastiere puteti comuta intre tipurile de imprastiere si astfel
puteti sa va adaptati in mod optim la cerintele cadmpului.

Buton ecran |Tip imprastiere
tactil
Activare latime partiala pe ambele parti
@ / @
B/ @
Latime partiald pe partea de imprastiere stanga, functie de Tm-
@ /'Il prastiere limitata posibila pe partea dreapta
Nilis
impré$tierea normala pe partea de imprastiere stanga, latime
‘/ » partiala pe partea de imprastiere dreapta
-
imprég,tierea normala pe partea de imprastiere stanga, functie
AlhE de imprastiere limitata posibila pe partea dreapta

1. Apasati tasta functionala de mai multe ori pana cand display-ul afiseaza tipul
de imprastiere dorit.

5.3.2 Imprastiere cu latimi partiale reduse
Puteti imprastia pe una sau pe ambele parti de imprastiere cu latimi partiale si
astfel sa adaptati intreaga latime de imprastiere la necesitatile terenului. Fiecare

parte de imprastiere poate fi reglata in pana la 4 trepte.

e Apasati tasta Comutare imprastiere limitata /laturi imprastiere.

TP
""II;._‘-
+ 3

78



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

|START:

o

2
T
o

\g.ﬁ 6.0 I 0.0 I 6.0 B O

ha Trip ha Trip ha Trip

Imagine 5.3: Imagine de operare cu latimi partiale

[1]1 Latimea partiala dreapta este redusa la 2 trepte de Iatimi partiale

[2] Tastele de functie marire sau reducere latime de imprastiere dreapta
[3] Tastele de functie marire sau reducere latime de imprastiere stanga
[4] Partea de imprastiere stanga imprastie pe intreaga latime

NOTA

e Fiecare parte de imprastiere poate fi redusa sau marita in pasi, in pana la 4
trepte.
e Doar AXIS.2: Comutarea latimii partiale este posibila dinspre exterior spre

interior sau din interior spre exterior. Pot fi reglate pana la 8 trepte de latimi
partiale. A se vedea imagine 5.4.

1. Apasati tasta de functie Reducere latime de imprastiere stanga sau Redu-
cere latime de imprastiere dreapta.
> Latimea partiala a partii de imprastiere este redusa cu o treapta.

2. Apasati tasta de functie Marire latime de imprastiere stanga sau Marire la-

time de imprastiere dreapta.
> Latimea partiala a partii de imprastiere este marita cu o treapta.

NOTA

Latimile partiale nu sunt reglate in trepte proportional. Asistentul latimii de im-
prastiere VariSpread seteaza in mod automatic Iatimile de imprastiere.




5

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

80

.
.
.
.

.
.
¢ 7 _ & ' § J |
.
.
.
.
.
\
.
.
.
.

(5]

(4]

G e

(2]

Gl _~o

Imagine 5.4: Comanda automata a latimii partiale

(1]
(2]
(3]

(4]

Marginea terenului

Traseul in zona de intoarcere a tractorului

Latimi partiale 1 pana la 4: reducerea succesiva a latimii pe latura dreapta pentru
AXIS.1 si AXIS.2.

Latimi partiale 5 pana la 7: reducerea suplimentara a latimii pe latura dreapta pentru
AXIS.2

Carare deplasare in camp



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

5.3.3

Mod de imprastiere cu o latime partiala si in regimul de imprastiere limita

In timpul impréstierii puteti s& modificati latimile partiale, in pasi, si s& dezactivati
imprastierea la limita. Imaginea de jos arata imaginea de operare cu imprastiere
la limita activata si Iatime partiala activata.

O}
ON
O

Imagine 5.5: Imaginea de operare o latime partiala stanga, latura imprastierii

(1]
(2]
(3]
(4]
(3]
[6]
(7]

limita dreapta

Latura de imprastiere stanga in regimul imprastiere limita

Marire orificiu sertar de dozare pe latura de imprastiere limita
Modul de imprastiere limitata este activat

Latura de imprastiere dreapta este activa

Reducere sau marire latime partiala stanga

Reducere orificiu sertar de dozare pe latura de imprastiere limita
Latimea partiala stanga reglabila in 4 trepte

Cantitatea de Imprastiat stanga este setata pe laimea de lucru integrala.
Tasta functie Parte de imprastiere dreapta [4] este activa.

Tasta de functii impré§tiere limitata dreapta [3] a fost apasata, imprastierea
la limita este activata iar cantitatea de imprastiat este redusa de exemplu cu
20%.

Ingrasdmantul este imprastiat pe partea dreapta pe jumatate din I&timea de
lucru.

Apasati tasta de functii Marire latime de imprastiere stanga [5], pentru a re-
duce latimea de imprastiere cu o treapta.

Apasati tasta de functii C/100%, reveniti imediat la Iatimea de lucru integrala.

Apasati tasta functionala impré§tierea limitata dreapta [3] este dezactivat
modul de imprastiere limitata.

81



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

5.4 imprastierea cu regimul automat (AUTO km/h + AUTO kg)

NOTA

Modul de operare AUTO km/h + AUTO kg este afisat pe display numai atunci
cand masina de Imprastiat ingrasaminte minerale prin aruncare AXIS W a fost
configurata in fabrica.

La masinile AXIS-M W si AXIS-M EMC este preselectat standard in fabrica re-
gimul de operare AUTO km/h + AUTO kg.

5.4.1 Mod de operare automat cu cantarire automata

Regimul de operare AUTO km/h + AUTO kg faciliteaza cantarirea continua a
A iteaza cantarirez
A s cantitatii de ingrasamant in recipient in timpul lucrarilor de imprastiere. Reglarea
factorului de scurgere se corecteaza la intervale regulate, pe baza acestei infor-
matii. Astfel se realizeaza o dozare optima a ingrasamantului.

Conditie preliminare pentru lucrarile de imprastiere:

e Este activ modul de operare AUTO km/h + AUTO kg (vezi 4.5.1: Regim AU-
TO/MANUAL, pagina 45).

NOTA

Atunci cand umpleti un recipient gol cu o cantitate de ingrasaméant mai mica de
200 kg, treceti in regimul AUTO km/h + Stat. kg sau AUTO km/h.

Procedura:
1. Porniti AXIS ISOBUS Unitatea de operare.
2. Umplere recipient cu ingrasamant.
> Pe display apare fereastra Cantarire cantitate.
3. Cantarire cantitate ingrasamant prin Reumplere sau Fertilizator nou.

Vezi Capitolul 4.10.3: Cantarire cantitate (doar distribuitor de tocare),
pagina 69
e Reumplere:

Continuarea imprastierii cu acelasi ingrasamant.

Reglarea factorului de scurgere se pastreaza.

e fertilizator nou: Factorul de debit este pozitionat la 1,0; se realizeaza o
noua reglare a factorului de debit.

> Cantitatea ramasa de ingragamant se mareste cu cantitatea reumpluta.

A PRECAUTIE

Dozare gresita prin actionarea tastei ESC

A Tasta ESC nu trebuie actionata. In caz contrar, se pot produce
erori grave la rata de aplicare/dozare.

P Pentru confirmarea functiei de cantarire, apasati intot-
deauna Tasta Enter.

82



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

START:
STOP

5

4. Apasati tasta Start/Stop.
> incep lucrarile de imprastiere.

NOTA

Tn cazul unui teren denivelat, deluros trebuie sa fie imprastiate rate de aplicare
sub 30 kg/min in regim AUTO km/h + Stat. kg (distribuitor cantarire) sau AUTO
km/h (alte tipuri de masini de imprastiere ingrasamant mineral prin aruncare).

NOTA

Daca dupa confirmarea ferestrei Cantarire cant. sunt modificate setarile ingra-
samantului Tnainte de Tnceperea imprastierii, atunci trebuie realizate aceste mo-
dificarile ale reglajelor in repaus, cu masina de imprastiat in pozitie orizontala.

NOTA

Daca efectuati pe parcursul deplasarii (de ex. deplasarea spre camp) o modifi-
care a setarilor ingrasamantului, inainte de inceperea imprastierii, apelati in tim-
pul repausului meniul Cantarire-Contor parcurs > Cantarire cantitate si
apasati ingragamant nou.

NOTA

Va recomandam ca factorul de curgere sa fie afisat in imaginea de operare (a
se vedea 2.4.2: Campuri de afisare, pagina 12) pentru a observa reglarea fac-
torului de curgere in timpul lucrarii de imprastiere.

NOTA

Daca apar probleme in procesul de reglare a factorului de debit (blocaje etc.),
navigati in stare de repaus, dupa eliminarea erorii, la meniul Cantarire-Contor
parcurs > Cantarire cantitate si apasati fertilizator nou.

83



5

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

5.4.2

84

Reglarea debitului de masa cu ajutorul functiei M EMC

Masurarea debitului de masa se realizeaza separat pe cele doua parti ale discu-
rilor de imprastiere, pentru ca abaterile fata de cantitatea de extragere prescrisa
sa poata fi corectate imediat.

Functia M EMC necesitd urmatoarele date ale masinii pentru reglarea debitului
de masa:

Turatia prizei de putere
Tip disc distribuire

Este posibila o turatie a prizei de putere intre 450 si 650 rot/min.

Turatia dorita ar trebui sa raméana constanta (+/- 10 rot/min) in timpul
operatiunii de imprastiere. Astfel puteti sa va asigurati o calitate ridicata a
reglarii.

Masurarea mersului in gol este posibila numai atunci cand turatia prizei de
putere se abate cu maxim +/- 10 rot/min fata de intrarea din meniul Priza de
putere. In afara acestui interval, masurarea la mersul in gol este imposibil3.

Conditie preliminare pentru lucrarile de imprastiere:

Este activ modul de operare AUTO km/h + AUTO kg (vezi 4.6.2: Setari ma-
sina cu functia M EMC, pagina 56).

Umplere recipient cu ingragsamant.

Efectuare setari ingrasamant:

e Cantitatea de extragere (kg/ha)

e Latimea de lucru (m)

Introduceti turatia prizei de putere in meniul corespunzator.

A se vedea si .Priza de putere” la pagina 55.

Selectati tipul de disc aruncator din meniul corespunzator.

A se vedea si ,Tip disc distribuire” la pagina 55.

Pornirea prizei de putere.
Reglarea prizei de putere la turatia introdusa a prizei de putere.
[> Masca Masurare mers in gol apare pe display.



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

AXIS fertiliser spreader

& 33

Idle measurement 1s necessary
for EMC calculation.

Set spreading speed,
maintain constant.

Set spreading speed sS40
Current PTO shaft speed 540
. | : I

Imagine 5.6: Masca informativa Masurare mers in gol (exemplu in engleza)
7. Asteptati pana la trecerea completa a barei de progres.
> Masurare mers in gol este incheiata.
> Durata mersului in gol este resetata la 20 min.
8. Apasalti tasta Start/Stop.
> incep lucrarile de imprastiere.

Atata timp cat priza de putere functioneaza, o noua masurare la mersul in gol por-
neste automat cel mai tarziu dupa trecerea timpului de mers in gol la fiecare
20 de minute.

In anumite conditii, 0 masurare la mersul in gol este necesara pentru inregistrarea
noilor date de referint&, inainte de a putea continua operatiunea de imprastiere.

Imediat ce este necesara o masurare la mersul in gol in timpul operatiunii de Tm-
prastiere, apare masca informativa.

NOTA

Imediat ce sertarele de dozare se inchid (de ex. in zona de intoarcere a tracto-
rului sau prin apasarea tastei Start/Stop Taste), Functia M EMC porneste o
masurare la mersul in gol in fundas (fara masca informativa)!

e Pentru aceasta, turatia prizei de putere in timpul masurarii la mersul in gol
trebuie sa ramana la valoarea setata!

NOTA

Daca doriti sa observati timpul pana la urmatoarea masurare la mersul in gol,
puteti aloca unui cdmp nedefinit din imaginea de operare durata mersului in
gol, vezi capitolul 2.4.2: Campuri de afisare, pagina 12.




5

Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

86

NOTA

O noua masurare a mersului gol este neaparat necesara la pornire si la schim-
barea tipului discului de distribuire!

Tn cazul unei modificari neobisnuite a factorului de debit, ar trebui s& porniti ma-
nual masurarea la mersul in gol.
Conditie prealabila:

e Operatiunea de imprastiere este oprita (tasta Start/Stop sau ambele Iatimi
partiale dezactivate).

e Display-ul afiseaza imaginea de operare.
e Turatia prizei de putere este minim 400 rot/min

e in Meniul principal apasati tasta m&surare mers in gol.
> Masurarea mers in gol porneste manual.



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

5.5

START:
STOP

Regim automat cu cantarire statica (AUTO km/h + Stat. kg)

In modul de operare AUTO km/h + Stat. kg lucrati NUMAI pentru cantitati mici
de imprastiere sau cand lucrati in pozitji in panta.

1.

2,
3.

10.
1.

12,
13.

14.

AXIS ISOBUS pornire.

Apelati meniul Cantarire-Contor parcurs > Céntarire cantitate.
Cantarire cantitate Tngrasamant prin Reumplere sau Fertilizator nou.

Vezi Capitolul 4.10.3: Cantarire cantitate (doar distribuitor de tocare),
pagina 69
Efectuati setari ingrasamant:

e Cantitatea de extragere (kg/ha)

e Latime de lucru (m)

Umpleti cu ingragamant.

> Pe display apare fereastra Cantarire cantitate.
Selectati regimul dorit de umplere:

Reumplere: Continuarea imprastierii cu acelasi ingrasamant. Toate valorile
stocate (factorul de scurgere) se pastreaza.

fertilizator nou: Factorul de debit este pozitionat la 1,0. In caz de necesitate
puteti introduce suplimentar valoarea dorita a factorului de scurgere.

Determinarea factorului de debit din tabelul de distribuire livrat sau conform
valorilor din experienta.

Introduceti manual factorul de debit.

Apasati tasta Start/Stop.

> Tncep lucrarile de imprastiere.

Dupa cel putin 150 kg ingrasamant extras, apasati Start/Stop.
Opriti tractorul pe o suprafata plana.

Masina trebuie sa stea orizontal.

Apelati meniul Cantarire-Contor parcurs > Cantarire cantitate.
Marcati cdmpul de selectare Cantarire cantitate ramasa.

> Software-ul compara cantitatea extrasa cu cantitatea ramasa efectiv in
recipient.

> Software-ul calculeaza corespunzator din nou factorul de scurgere.
Stabiliti factorul de debit.

Apasati Confirmare factor debit pentru preluarea factorului de scurgere cal-
culat din nou.

ApasatiESC pentru a prelua factorul de debit memorat pana in prezent.

NOTA

Daca efectuati pe parcursul deplasarii (de ex. deplasarea spre camp) o modifi-
care a setarilor ingragsamantului, inainte de inceperea imprastierii, in timpul re-
pausului meniul Cantarire cantitate.

87



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

5.6 imprastiere in regim de operare AUTO km/h

In mod standard lucrati in acest mod de operare la masinile fara tehnica de can-
tarire.

1. Efectuati setari ingrasamant:

e Cantitatea de extragere (kg/ha)
e Latime de lucru (m)
2. Umpleti cu ingragamant.

NOTA

Pentru un rezultat de imprastiere optim in regimul de operare AUTO km/h efec-
tuati o pornire calibrare inainte de inceperea lucrarilor de imprastiere.

3. Efectuati o pornire calibrare pentru determinarea factorului de debit

sau
Preluati factorul scurgere din tabelul de distribuire.

4. Apasati tasta Start/Stop.

START e o . a v 4
> Incep lucrarile de imprastiere.

STOP

88



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

5.7 imprastiere cu regim de operare MAN km/h

@ Lucrati in regimul de operare MAN km/h, daca nu exista un semnal de viteza.
—— Pornire unitate de control a masinii AXIS ISOBUS.
Apelati meniul Setari masina > Regim AUTO/MANUAL.
Apelati intrarea in meniu MAN km/h.
Introduceti viteza de deplasare.
Apasati OK.
Efectuati setari ingrasamant:

o a ks~ N

e Cantitatea de extragere (kg/ha)
e |atime de lucru (m)
7. Umpleti cu ingragamant.

NOTA

Pentru un rezultat de imprastiere optim in regimul de operare MAN km/h, efec-
tuati o proba de amestecare inainte de inceperea lucrarilor de imprastiere.

8. Efectuati o proba de amestecare pentru determinarea factorului scurgere
sau
Preluati factorul scurgere din tabelul de distribuire.
9. Apasatli tasta Start/Stop.
START .
STOF > Incep lucrarile de imprastiere.

NOTA

Este obligatorie mentinerea vitezei introduse pe durata lucrarilor de imprastiere.




5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

5.8 imprastiere cu regim de operare gradatie MAN

in modul de operare Gradatie MAN puteti modifica manual orificiul sertarului de
dozare, in timpul imprastierii.

Imagine 5.7: Imaginea de operare gradatie MAN

[1] Afisare a pozitiei de deschidere a sertarului de dozare pe gradatie, la momentul re-
spectiv

Pornire unitate de control a masinii AXIS ISOBUS.

Apelati meniul Setari masina > Regim AUTO/MANUAL.

Selectati intrarea meniu Gradatie MAN

Introduceti valoarea nominala pentru deschiderea sertarului de dozare.
Apasati OK.

Comutati in imaginea de operare

Apasati tasta Start/Stop.

incep lucrarile de imprastiere.

@V No o~ DN

Pentru modificarea deschiderii sertarului de dozare apasati tasta de functiune
MAN+ sau MAN-.

MAN+ pentru marirea deschiderii sertarului de dozare sau

4 5
g
N 4
S
+3
—

MAN- pentru micsorarea deschiderii sertarului de dozare.

NOTA

Pentru a obtine un rezultat optim al imprastierii si in regimul de operare manual,
recomandam preluarea valorilor pentru deschiderea sertarului de dozare si pen-
tru viteza de deplasare din tabelul de imprastiere.

90



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

5.9

[ )

'.:,f,

GPS Control

Unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS se poate combina cu un aparat com-
patibil GPS. Intre cele doua aparate se realizeaza un schimb de date diverse pen-
tru a automatiza cuplarea.

Terminalul ISOBUS cu SectionControl transmite catre unitatea de control a ma-
sinii datele aferente deschiderii si inchiderii sertarelor dozatoare.

Simbolul A langa tastele de imprastiere semnalizeaza functia automata activata.
Terminalul ISOBUS cu SectionControl deschide si inchide latimile laterale indivi-
duale in functie de pozitia pe teren. Lucrarile de imprastiere pornesc doar daca

apasati tasta Start/Stop.

A AVERTISMENT

Pericol de ranire din cauza scurgerilor de ingragamant

A Functia SectionControl porneste automat regimul de imprastiere
fara avertizare prealabila. Ingrasamantul care este extras poate
conduce la vatamarea ochilor si a mucoasei nazale. Pericol de alu-
necare!

» in timpul imprastierii, indepartati persoanele din zona de
pericol.

n timpul imprastierii puteti inchide oricand una sau ambele latimi partiale resp.
latimi partiale individuale. Daca latimile partiale sunt aprobate din nou pentru
modul de operare automat, este acceptata ultima stare comandata.

Daca in terminalul ISOBUS cu SectionControl comutati de la regimul automat in
cel manual, unitatea de control a masinii inchide sertarul de dozare.

91



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

NOTA

Pentru utilizarea functiilor GPS Control ale AXIS ISOBUS activata setarea GPS-
Control in meniul Setari masina!l

TC 200 kgs/ha NPK
BEL00:ImM HISE

XIS RAUCH ==

Imagine 5.8: Afigarea regimului de imprastiere laimaginea de operare cu GPS
Control

Functia OptiPoint oferita de RAUCH calculeaza punctul optim de pornire si opri-
re pentru lucrarile de imprastiere de la capatul terenului pe baza setarilor din uni-
tatea de control; a se vedea4.4.7: Calculati OptiPoint, pagina 37.

92



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

Mod de mers OPTI

Modul de mers se refera la pozitia distantei de oprire in raport cu drumul la ca-
patul randului. Tn functie de tipul de ingrasamant, distanta de oprire

optima (imagine 5.9, [B]) poate sa fie aproape de marginea

terenului (imagine 5.9, [C]).

Tn acest caz, nu mai este posibil s3 virati cu tractorul pe drumul de la capatul ran-
dului si sa va deplasati pe urmatorul drum. Procesul de intoarcere trebuie efec-

tuat intre drumul de la capatul randului si marginea terenului sau in afara acestuia
Dispersarea ingrasamantului pe camp este optima.

NOTA

Selectati la calculul OptiPoint in principiu, modul de mers OPTI.

Imagine 5.9: Mod de mers OPTI

[A] Distanta de pornire
[B] Distanta de oprire
[C] Marginea terenului

93



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

Distanta activa (m)

Distanta activa desemneaza distanta de pornire (imagine 5.10 [A]) Tn raport cu
limita terenului (imagine 5.10 [C]). La aceasta pozitie in cAmp se deschid serta-
rele de dozare. Aceasta distanta este in funciie de tipul de ingrasamant si repre-
zinta distanta optima de pornire pentru o imprastiere optima a ingrasamantului.

Imagine 5.10: Distanta activa (raportata la limita cAmpului)

[A] Distanta de pornire
[C] Marginea terenului

Daca doriti sa modificati pozitia de pornire pe teren trebuie sa adaptati valoarea
dist. activa.

e O valoare mai mica a distantei Tnseamna ca pozitia de pornire se deplaseaza
spre marginea terenului.

e O valoare mai mare inseamna ca pozitia de pornire se reaseaza in interiorul
campului.

94



Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS 5

Distanta pasiva (m)

Distanta pasiva desemneaza distanta de oprire (imagine 5.11 [B]) in raport cu
marginea terenului (imagine 5.11 [C]). La aceasta pozitie in camp sertarele de
dozare incep sa se inchida.

Imagine 5.11: Distanta pasiva (raportata la marginea terenului)

[B] Distanta de oprire
[C] Marginea terenului

Daca doriti sa modificati pozitia de oprire trebuie sa adaptati corespunzator va-
loarea distanta pasiva.

e O valoare mai mica inseamna ca pozitia de oprire se deplaseaza spre mar-
ginea terenului.

e O valoare mai mare conduce la deplasarea pozitiei de oprire spre interiorul
campului.

95



5 Regim de imprastiere cu unitatea de control a masinii AXIS ISOBUS

96



Mesaje de alarma si cauze posibile 6

6 Mesaje de alarma si cauze posibile

Pe display-ul unitétii de control a masinii AXIS ISOBUS pot fi afisate diverse me-
saje de alarma.

6.1

Semnificatia mesajelor de alarma

Nr.

Mesaj pe display

Semnificatie
e Cauza posibila

Oprire eroare la disp.de do-
zare!

Elementul de actionare pentru dispozitivul
de dozare nu poate atinge valoarea nomi-
nala de start.

e Bilocare

e Nu exista mesaj de revenire pe pozitie

Deschidere maxima! Viteza
sau cant. dozare prea mare

Alarma sertar de dozare
e Deschiderea maxima de dozare este
atinsa.

e Cantitatea de dozare setata (+/- canti-
tate) depaseste deschiderea de doza-
re maxima.

Factor de scurgere in afara li-
mitelor

Factorul de debit trebuie sa se situeze in
intervalul 0,40 - 1,90.

e Factorul scurgere nou calculat sau in-
trodus se gaseste in afara domeniului.

Recipient stanga gol!

Senzorul indicator golire stanga anunta
,Gol”.

e Recipientul stdnga este gol.

Recipient dreapta gol!

Senzorul indicator golire dreapta anunta
,Gol”.

e Recipientul dreapta este gol.

Datele vor fi sterse!
Stergere=START
Intrerupere=ESC

Alarma de siguranta, pentru impiedicarea
stergerii accidentale a datelor.

Cantit.min.distrib. 150 kg
neatinsa factor vechi valabil

Nu este posibila calcularea factorului de
scurgere.

e Este selectat regimul de operare
AUTO km/h + Stat. kg.

e Cantitatea extrasa este prea mica pen-
tru a calcula noul factor de debit la can-
tarirea cantitatii ramase.

e Se mentine vechiul factor de scurgere.

97



6

Mesaje de alarma si cauze posibile

98

Nr.

Mesaj pe display

Semnificatie
e Cauza posibila

11

Factor scurgere
Setare min. = 0.40
Setare max. = 1.90

Indicatie asupra domeniului de valori al
factorului de debit.

e Valoarea introdusa nu este acceptata.

14

Eroare la deplasare TELI-
MAT

Alarma pentru senzorul TELIMAT.

Acest mesaj de eroare este afisat cand
starea dispozitivului TELIMAT nu este re-
cunoscuta mai mult de 5 secunde.

15

Magazia este goala Sterge-
rea unui tabel privat necesara

Pot fi memorate maxim 30 de tabele de im-
prastiere.

e Nu este posibila o memorare supli-
mentara.

16

Apropiere Punct alim.
Da = Start

Numai cazul masinilor cu elemente de
actionare electrice ale punctului de ali-
mentare Interogare de siguranta Thaintea
atingerii automate a punctului de alimenta-
re.

e Schimbarea unui ingrasdmant in tabe-
lul de imprastiere, in cazul in care
punctul de alimentare se modifica din
aceasta cauza

e Pornire calibrare
e Golire rapida

e Diagnoza

17

Eroare la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Elementul de actionare pentru ajustarea
PA nu poate atinge valoarea nominala de
start.

e Blocare.
o Nu exista mesaj de revenire pe pozitie.

18

Eroare la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Supraincarcarea elementului de actiona-
re.

19

Defect la deplasarea punctu-
lui de alimentare

Defect al elementului de actionare.

20

Eroare la Participant LIN-
Bus: [Nume].

Problema de comunicare.
e Scoaterea elementului de actionare.
e Rupere a cablului.

21

Distribuitor supraincarcat!

Masina de imprastiat ingrasaminte mine-
rale prin aruncare este supraincarcata.

e Prea mult ingrasamant in recipient




Mesaje de alarma si cauze posibile 6

Nr. |Mesaj pe display Semnificatie
e Cauza posibila
23 |Eroare la deplasare TELI- Elementul de actionare pentru ajustarea
MAT TELIMAT nu poate atinge valoarea nomi-
nala de start.
e Blocare.
o Nu exista mesaj de revenire pe pozitie.
24 | Eroare la deplasare TELI- Supraincarcarea elementului de actiona-
MAT re.
25 |Defect la deplasare TELIMAT | Defect al elementului de actionare a TELI-
MAT.
32 |Piesele contr. din exter.se pot | Cand comanda masinii este activata, pie-
migca. Risc de accd prin taie- | sele se pot misca in mod neasteptat.
r‘?A$' zdrobire! I e Urmati instructiunile de pe ecran doar
;j_ vertlz.dtoate perlsoane € in momentul in care toate pericolele
In zona de pericol. posibile au fost indepartate.
- Respect. manualul de expl.
Confirmati cu tasta ENTER
35 | S-a modificat mult factorul de |Factorul de debit trebuie sa se situeze in
curgere, va rugam sa verifi- | intervalul 0,50-1,80.
cati! e Factorul de debit nou calculat sau in-
trodus se gaseste in afara domeniului.
36 |Nu este posibila cantarirea. |Mesaj de alarma la cantarire.
Echipamentul trebuie sa fie | o £ nctia cantarire cantitate este posi-
oprit. bila numai daca masina se afla in re-
paus si sta in pozitie orizontala.
37 | Nu este posibila compens. Mesaj de alarma la incercarea de a efec-
cont. de kg. Echip. trebuie sa |tua o compensare.
fie oprit. e Compensarea este posibila numai
daca masina se afla in repaus si sta in
pozitie orizontala.
45 |Eroare senzori M-EMC. Re- |Senzorul nu mai transmite nici un semnal
glaj EMC dezactivat! e Rupere a cablului
e Senzor defect
46 |Eroare turatie distrib. Menti- | Turatia prizei de putere se afla in afara in-
neti la val 450..650 rot/min! |tervalului pentru functia M EMC.
47 |Eroare dozare stdnga.Buncar |e@ Recipient gol
gol.Evacuare blocata! e Evacuare blocata
48 |Eroare dozare dreapta. Bun- | e Recipient gol
car gol., Evacuare blocata! e Evacuare blocat
49 |Masur la mersul in gol nepla-

uzibile.Reglaj EMC dezacti-
vat!

e Senzor defect
e Angrenaj defect

99




6

Mesaje de alarma si cauze posibile

100

Nr.

Mesaj pe display

Semnificatie
e Cauza posibila

50

Masur la mersul in gol imposi-
bile..Reglaj EMC dezactivat!

Turatia prizei de putere nu este stabila pe
termen lung

54

Modificati pozitia TELIMAT!

Pozitia TELIMAT nu corespunde starii
anuntate de GPS Control

56

GPS-Control

Oprire eroare la disp.de do-
zare!

Proces de cuplare invalid identificat.
Masina intra in starea implicita.

e Repornire SectionControl in terminalul
GPS.




Mesaje de alarma si cauze posibile 6

6.2

Confirmare mesaj de alarma

Un mesaj de eroare este scos in evidenta pe display si afisat cu un simbol de
avertizare cu care este prevazut.

Distribuitor ingras. AXIS

& 20

Eroare la
participant LIN-Bus:

P. alim st

Imagine 6.1: Mesaj de alarma (exemplu)
1. nlaturati cauza mesajului de alarma.

Pentru aceasta luati in considerare instructiunile de functionare ale masinii si
sectiunea 6.1: Semnificatia mesajelor de alarma, Pagina 97.

2. Apasati tasta ACK.
> Mesajul de alarma se stinge.

NOTA

Confirmarea mesajelor de alarma poate fi diferita la unitati de control ale masinii
diferite.

Anulati celelalte mesaje cu chenar galben cu ajutorul unor taste diferite:
e Enter

e Start/Stop

Pentru aceasta urmati instructiunile de pe ecran.

101



6 Mesaje de alarma si cauze posibile

102



Echipare speciala 7

7 Echipare speciala

Prezentare Denumire

Senzor atentionare stare gol pentru AXIS

Cablu GSP si receptor

Senzor TELIMAT AXIS

Joystick

103



7 Echipare speciala

104



Index termeni

Index termeni

A

AGP
Vezi punct de alimentare

C
Camp de afisare 17-12

Cantitate
cantitate 64, 87
Cantitate ramasa 64, 75
Modificare 43, 56

Cantitate ramasa 75

Compartimente de cantarire 5
Compozitie 30

Comutator tasta programabila (Softkey) 7

Contor
Metri 64
Parcurs 64

Contor cantar./parc. 64
Contor parcurs 64
Contor total date 59

D
Disc aruncator

Tip 30
Discul aruncator 55
Distanta de oprire 31
Distanta de pornire 31

E

Echipare speciala 103
Ecran 11

Ecran tactil 8, 11

Elemente de operare 7
Ecran tactil 8
Rotita de scroll 9

F

Factor debit 30, 32, 53
calculati 35

Fertilizare intarziata
TELIMAT 30

Fertilizare normala 30
Fisier parcele 28

Functia M EMC 25, 45, 52-55, 84

Discul aruncator 55
Durata mers in gol 85
Mésurare mers in gol 84
Priza de putere 55
Setari 52-56

Setari ingragamant 53

G

Golire rapida 28, 57

GPS-Control 91
Distanta activa 31, 93-94
Distanta pasiva 31, 93, 95
Info 40
Mod de mers 38, 93-95

I

Imagine de operare 11
Camp de afisare 12

Impréstiere limitata 30
In&lt. montare 30

Info 28
GPS-Control 40

Ingrasdmant 25
Nume 30

J

Joystick 703
Alocarea tastelor 72

L
Latime de lucru 30-31

Latime partiala 713, 34, 78-79
Afigare 14

M
Masurare mers in gol 55, 84

Meniu
Navigare 27

Meniu principal 28, 57, 59
Fisier parcele 28
Golire rapida 28
Info 28
Setari ingrasamant 28
Setari masina 28
Sistem/Test 28
Tasta meniu 27



Index termeni

Mesaj de alarma 97
confirmare 101

Mod de mers
GEOM 38
OPTI 38, 93
Raza curby 38

Mod de operare 11, 43, 45, 56
AUTO km/h 49, 88
AUTO km/h + AUTO kg 47, 56, 82
AUTO km/h + Stat. kg 48, 87
Gradatie MAN 49, 90
MAN km/h 49, 89

Mod imprastiere limitata 87

(0]
Operare 25
OptiPoint 37, 93-95

P

Pornire calibrare 34, 54
Calcul factor scurgere 35
executare 35
Viteza 34

Privire de ansamblu meniu 20
Priza de putere 30, 53, 55
Proba de amestecare 30
Punct de alimentare 30, 33, 60

R

Racord 27-22
Alimentare cu energie electrica 21
Exemplu 23
Priza 21

Rata de aplicare 30-31

Regim de imprastiere ?7-95

Regim de imprastiere 75
AUTO km/h 88
AUTO km/h + AUTO kg 82
AUTO km/h + Stat. kg 87
Cantitate ramasa 75
Functia M EMC 84
Gradatie MAN 90
Imprastiere limitats 81
Latime partiala 78
MAN km/h 89
TELIMAT 76

Reglare a debitului de masa
Vezi functia M EMC

Rotita de scroll 7, 9

S
Senzor indic. gol. 60

Sertar dozare
Stare 13

Sertarul de dozare 38
Puncte verificare 60-62

Service 59

Setari ingrasamant 25, 28-29, 45, 52
Compozitie 30
Denumire ingrasaméant 30
Disc distribuire 53, 656
Discul aruncator 30
Factor debit 30, 32, 53
Functia M EMC 52-53
GPS-Control 31
Imprastiere limitata 30
Tn&lt. montare 30
Latime de lucru 30-31
OptiPoint 31, 37
Pornire calibrare 34, 54
Priza de putere 30, 53, 55
Proba de calibrare 30
Producator 30
Punct de alimentare 30, 33
Rata de aplicare 30-31
Tabel de distribuire 41-42
Tabel de imprastiere 31
TELIMAT 30, 37
Tip ingrasamant 30

Setari magina 28
Tractor 43, 56

Setari masina 25, 45, 52
Cantitate 43, 56
Mod de operare 43, 45, 56

Simboluri
Biblioteca 15-19
Sistem/Test 28, 59-60
Contor total date 59

Service 59
Test/Diagnoza 59

Softkey 9
Vezi tasta functie

Software
Versiune 25



Index termeni

Stab tara
cantar 65, 71

T

Tabel de distribuire 41
Tabel de imprastiere 30

configurare 41-42

Tasta
ACK 101
Meniu 27

Tasta ACK 101
Tasta de functie 7, 9
Taste de functie 11

TELIMAT 30, 60, 76

Cantitate 37
Tensiune 60
Terminal

Ecran tactil 8
Rotita de scroll 9

Utilizarea joystick-ului 72

Test/Diagnoza 59-60
Avertiz. golire 60

Celule de cantarire 60
Punct de alimentare 60
Puncte verificare 60
Sertarul de dozare 60—62

TELIMAT 60
Tensiune 60

Tractor 43, 56
Cerinta 21

U

Unitate de operare
conectare 25
Ecran 11
Mesaj de alarma 97
Montarea 21
operare 25
Racord 271-22
Schema de conectare 23
Structura 5
Suport 22
Versiune software 25

"4
VariSpread 79
Viteza 34, 37



Index termeni




Garantie si acordarea garantiei

Garantie si acordarea garantiei

Aparatele RAUCH sunt fabricate cu cea mai mare atentie, in conformitate cu
cele mai moderne metode de fabricatie, si sunt permanent supuse unor nu-
meroase controale.

De aceea RAUCH acorda 12 luni de garantie, daca sunt indeplinite urmatoa-
rele conditji:

Perioada de garantie incepe din data achizitiei aparatului.

Garantia se refera la defectiunile de material sau de fabricatie. Pentru
produsele fabricate de terti (sistemul hidraulic, sistemul electronic), ga-
rantia se va acorda numai in cadrul garantiei oferite de producatorul re-
spectiv. In timpul perioadei de garantie, defectele de fabricatie si de
material vor fi remediate gratuit, prin inlocuire sau prin repararea elemen-
telor defecte. Alte drepturi, chiar si derivate, cum ar fi solicitarea de inlo-
cuire a produsului, de reducere sau de despagubire pentru daune care
nu s-au produs la produsul livrat, sunt Tn mod explicit excluse. Seviciile
acordate in perioada de garantie se realizeaza in ateliere autorizate, prin
reprezentantele firmei sau ale fabricii RAUCH.

Nu se vor acorda servicii in perioada de garantie pentru deficientele apa-
rute ca efect al uzurii naturale, al murdariei, al coroziunii, precum si pen-
tru toate defectele care se datoreaza manevrarii necorespunzatoare sau
factorilor externi. In cazul efectuarii neautorizate de reparatii sau de mo-
dificari ale starii originale, garantia este anulata. Garantia isi pierde vala-
bilitatea, atunci cand nu au fost utilizate piese de schimb originale
RAUCH. De aceea, va rugam sa respectati instructiunile de functionare.
n caz de neclaritati, adresati-va reprezentantei firmei sau direct acesteia.
Solicitarile de garantie trebuie efectuate pana cel mai tarziu in intervalul
a 30 de zile de la inregistrarea defectiunii la firma. Indicati data cumpararii
si numarul masinii. Reparatiile pentru care se va acorda garantie se vor
realiza numai intr-un atelier autorizat, numai dupa confirmarea de la firma
RAUCH sau de la reprezentantul ei oficial. Lucrarile efectuate in perioada
de garantie nu prelungesc perioada de garantie. Defectiunile datorate
transportului nu sunt defecte de fabrica si, de aceea, nu sunt incluse in
obligatia producatorului de acordare a garantiei.

Solicitarea de despagubire a altor daune in afara celor produse Utilajelor
RAUCH este exclusa. Aici includem si faptul ca raspunderea pentru pa-
gube ulterioare, cauzate de greseli in procedurile de imprastiere, este ex-
clusa. Modificarile efectuate din proprie initiativa asupra utilajelor RAUCH
pot conduce la daune ulterioare si exclud orice responsabilitate a furnizo-
rului pentru aceste daune. in caz de intentie sau neglijentd grosolana a
proprietarului sau a unui angajat cu functie de conducere, precum si in
cazurile Tn care garantia se acorda conform legii pentru daune materiale
sau personale datorate unor defectiuni ale produsului furnizat si utilizat
privat, nu se aplica excluderea raspunderii furnizorului. Excluderea ras-
punderii furnizorului isi pierde valabilitatea si in cazul lipsei caracteristici-
lor care sunt garantate in mod expres, atunci cand asigurarea a
intentionat sa acorde clientului care a comandat produsul exact garantia
impotriva pagubelor care nu au apar la produsul in sine furnizat.



@
RAUCK

POWER FOR PRECISION

RAUCH Landmaschinenfabrik GmbH

Landstral8e 14 - D-76547 Sinzheim

= Victoria-Boulevard E200 - D-77836 Rheinmiinster

Phone +49 (0) 7221/985-0 - Fax +49 (0) 7221/985-200
info@rauch.de - www.rauch.de - wap.rauch.de




	Cuvânt înainte
	1 Instrucţiuni pentru utilizator
	1.1 Referitor la acest manual de utilizare
	1.2 Indicaţii de prezentare
	1.2.1 Semnificaţia indicaţiilor de avertizare
	1.2.2 Îndrumări şi instrucţiuni
	1.2.3 Enumerări
	1.2.4 Trimiteri
	1.2.5 Ierarhia meniului, taste şi navigare


	2 Structură şi funcţionare
	2.1 Privire de ansamblu asupra versiunilor de Distribuitoare de îngrășământ AXIS suportate
	2.2 Structură (CCI 100)
	2.3 Elemente de operare (CCI 100)
	2.3.1 Vedere de ansamblu
	2.3.2 Ecran tactil
	2.3.3 Taste de funcţie
	2.3.4 Rotița de scroll
	2.3.5 Comutator de oprire

	2.4 Ecran
	2.4.1 Prezentarea imaginii de operare
	2.4.2 Câmpuri de afişare
	2.4.3 Afişarea stării sertarelor de dozare
	2.4.4 Afişare lăţimi parţiale

	2.5 Biblioteca simbolurilor utilizate
	2.5.1 Navigare
	2.5.2 Meniu
	2.5.3 Simboluri Imagine de operare
	2.5.4 Alte simboluri

	2.6 Vedere de ansamblu structurală a meniului

	3 Montare şi instalare
	3.1 Cerinţe pentru tractor
	3.2 Racorduri, prize
	3.2.1 Alimentare cu energie electrică
	3.2.2 Racordare terminal ISOBUS
	3.2.3 Schema de conectare

	3.3 Pregătire sertar de dozare

	4 Operare AXIS ISOBUS
	4.1 Pornire unitate de control a mașinii
	4.2 Navigare în cadrul meniurilor
	4.3 Meniu principal
	4.4 Reglaje îngrăşământ
	4.4.1 Rata de aplicare
	4.4.2 Lăţime de lucru
	4.4.3 Factor debit
	4.4.4 Punct de alimentare
	4.4.5 Pornire calibrare
	4.4.6 TELIMAT Cantitate
	4.4.7 Calculați OptiPoint
	4.4.8 Info GPS-Control
	4.4.9 Tabel de distribuire

	4.5 Setări maşină
	4.5.1 Regim AUTO/MANUAL
	4.5.2 Cantitate +/-
	4.5.3 Cântar contor kg

	4.6 Setări pentru mașini M EMC
	4.6.1 Reglaje îngrăşământ cu funcția M EMC
	4.6.2 Setări maşină cu funcția M EMC

	4.7 Golire rapidă
	4.8 Sistem/Test
	4.8.1 Contor total date
	4.8.2 Test/Diagnoză
	4.8.3 Service

	4.9 Info
	4.10 Contor cântăr./parc.
	4.10.1 Contor parcurs
	4.10.2 Determinarea cantităţii de îngrăşământ împrăştiat
	4.10.3 Cântărire cantitate (doar distribuitor de tocare)
	4.10.4 Stab. tară cântar(Doar distribuitoare cu cântărire)

	4.11 Funcţie specială: Utilizarea joystick-ului

	5 Regim de împrăștiere cu unitatea de control a mașinii AXIS ISOBUS
	5.1 Interogarea cantităţii rămase în timpul lucrărilor de împrăştiere (numai distribuitor cântar)
	5.2 TELIMAT
	5.3 Lucrul cu lățimile parțiale
	5.3.1 Afișaj regim de împrăștiere în ecranul de operare
	5.3.2 Împrăştiere cu lățimi parțiale reduse
	5.3.3 Mod de împrăștiere cu o lățime parțială și în regimul de împrăştiere limită

	5.4 Împrăştierea cu regimul automat (AUTO km/h + AUTO kg)
	5.4.1 Mod de operare automat cu cântărire automată
	5.4.2 Reglarea debitului de masă cu ajutorul funcției M EMC

	5.5 Regim automat cu cântărire statică (AUTO km/h + Stat. kg)
	5.6 Împrăştiere în regim de operare AUTO km/h
	5.7 Împrăştiere cu regim de operare MAN km/h
	5.8 Împrăştiere cu regim de operare gradaţie MAN
	5.9 GPS Control

	6 Mesaje de alarmă şi cauze posibile
	6.1 Semnificaţia mesajelor de alarmă
	6.2 Confirmare mesaj de alarmă

	7 Echipare specială
	Index termeni
	Garanţie şi acordarea garanţiei

